
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других
обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) и Закон Республики Казахстан «О введении в действие Кодекса Республики

Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)»

№
п/
п

Структурн
ый
элемент

Действующая редакция Предлагаемая редакция Обоснование

1. Кодекс Республики Казахстан
«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)

1. Статья 1 Статья 1. Основные понятия, используемые
в настоящем Кодексе

…
2. В целях настоящего Кодекса

взаимосвязанными сторонами признаются
физические и (или) юридические лица, имеющие
взаимоотношения, которые соответствуют
одному либо нескольким из следующих условий:

1) одно лицо признается аффилированным
лицом другого лица в соответствии с законами
Республики Казахстан;

2) одно лицо является крупным участником
другого лица;

3) лица связаны договором, в соответствии с
которым одно из них вправе определять решения,
принимаемые другим;

4) юридическое лицо находится под
контролем крупного участника или должностного
лица другого юридического лица;

5) крупный акционер, крупный участник или
должностное лицо одного юридического лица
являются крупным акционером, крупным
участником либо должностным лицом другого
юридического лица;

Статья 1. Основные понятия, используемые в
настоящем Кодексе

…
2. В целях настоящего Кодекса

взаимосвязанными сторонами признаются
физические и (или) юридические лица, имеющие
взаимоотношения, которые соответствуют одному
либо нескольким из следующих условий:

1) одно лицо признается аффилированным
лицом другого лица в соответствии с законами
Республики Казахстан;

2) одно лицо является крупным участником
другого лица;

3) лица связаны договором, в соответствии с
которым одно из них вправе определять решения,
принимаемые другим;

4) юридическое лицо находится под контролем
крупного участника или должностного лица
другого юридического лица;

5) крупный акционер, крупный участник или
должностное лицо одного юридического лица
являются крупным акционером, крупным
участником либо должностным лицом другого
юридического лица;

Вводится в действие
с 1 января 2023

В целях
совершенствования
механизма определения
взаимосвязанности лиц,
а также расширения и
уточнения понятия
взаимосвязанных
сторон, в том числе в
случаях «скрытой
аффилированности»,
определения круга лиц,
которые могут быть
потенциальными
участниками
аффилированных
правоотношений.

Отмечаем, что
аналогичный порядок
определения
аффилированности
сторон соответствует
международной
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6) юридическое лицо совместно с другим
юридическим лицом находится под контролем
третьего лица;

…

6) юридическое лицо совместно с другим
юридическим лицом находится под контролем
третьего лица или входят в одну группу
компаний.

В целях настоящего подпункта под группой
компаний понимается структура коммерческих
и некоммерческих организаций, включающей в
себя головную компанию и компании, акциями,
долями участия и прочими долевыми
инструментами в которых такая головная
компания прямо или косвенно владеет;

…

практике, в том числе
Российской Федерации.

Кроме того, данные
поправки необходимы в
связи с внесением
изменений в ст.246, 264,
288 НК.

2. Статья 19 Статья 19. Права и обязанности налоговых
органов

1. Налоговые органы вправе:
...
11) отсутствует.
...

Статья 19. Права и обязанности налоговых
органов

1. Налоговые органы вправе:
...
11) производить остановку на территории

Республики Казахстан грузовых
автотранспортных средств с разрешенной
максимальной массой более трех с половиной
тонн, в целях проведения тематической
проверки по вопросам, указанным в
подпунктах 15) и 18) пункта 1 статьи 142
настоящего Кодекса:

при импорте товаров на территорию
Республики Казахстан с территории
государств-членов Евразийского
экономического союза;

при экспорте товаров с территории
Республики Казахстан на территорию
государств-членов Евразийского
экономического союза;

Вводится в действие
с ____ 2022 года.

Органами
государственных
доходов на границе со
странами ЕАЭС
осуществляется
контроль, в рамках
которого предусмотрены
полномочия по
остановке грузовых АТС
непосредственно на
автомобильных пунктах
пропуска (статья 7-5
Закона РК «О
регулировании торговой
деятельности»), на
территории которых
вручаются Предписания
о проведении
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при перемещении товаров через территорию
Республики Казахстан в рамках взаимной
торговли между государствами-членами
Евразийского экономического союза.

…

тематических налоговых
проверок в рамках СУР.

Проведение
тематических налоговых
проверок
осуществляется на
территории РК в
специально отведенных
местах.

Необходимо
отметить, что
проведение
тематических налоговых
проверок и применение
иных мер контроля
позволили сократить
долю лжетранзита из
стран ЕАЭС с 28% в
2019 году до 0,9% в 2021
году, факты ввоза
товаров в адрес
фиктивных получателей
в 40 раз, при этом в 99%
случаев выявляется
незаявленный товар.

Справочно: за период
2019-2020гг.
установлено:

- 10,9 тыс. фактов
ввоза товаров в адрес
лиц, не имеющих
отношения к импорту
(из РФ – 8,3 тыс.
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фактов, из КР – 2,6
тыс. фактов);

- 20,9 тыс. фактов
(17%) лжетранзита (из
РФ – 11,3 тыс. АТС, из
КР – 9,6 тыс. АТС);

- из выборочно
проверенных 4 260
автотранспортных
средств в 3 649 случаях
(86%) выявлен
незаявленный товар.

Также тематические
налоговые проверки
проводятся в пункте
назначения товаров, при
этом, в целях уклонения
от их проведения,
грузовые АТС
намеренно покидают
место проведения
проверок.
В настоящее время
остановка АТС органами
государственных
доходов производится
совместно с органами
внутренних дел и
транспортной полицией.

Вместе с тем, в ходе
работы периодически
возникают проблемы по
обеспечению
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присутствия
должностных лиц
органов внутренних дел
и транспортной полиции
для остановки АТС, что
осложняет проведение
тематических налоговых
проверок.

Кроме того, с 1 июля
2019 года упразднены
стационарные посты
дорожной полиции на
автомобильных трассах
РК.

Необходимо
отметить, что наделение
указанными
полномочиями органов
государственных
доходов также
предусмотрено в рамках
предложений по
ограничительным и
стимулирующим мерам,
инициированным МТИ
РК.

Также наделение
органов
государственных
доходов полномочиями
по остановке АТС
направлено на
пресечение фактов
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лжетранзита, ввоза
товаров в адрес
фиктивных получателей,
а также отклонений от
маршрута следования,
установленных путем
применения
навигационных пломб.

Учитывая
изложенное,
предлагается наделить
полномочиями органы
государственных
доходов по остановке на
территории РК грузовых
АТС со разрешенной
максимальной массой
более 3,5 тонн.

Необходимо
отметить, что в
соответствии с
подпунктом 3) пункта 1
статьи 13 Таможенного
кодекса РК таможенные
органы наделены правом
останавливать
транспортные средства.

Международный
опыт.

В РФ при
осуществлении
контроля действуют
мобильные группы ФТС
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РФ, имеющие право
самостоятельной
остановки грузовых
автотранспортных
средств. Такие группы
функционируют в виде
мобильных комплексов
на базе транспортных
средств, оснащенных
техническими
средствами контроля,
позволяющих проводить
проверочные
мероприятия в удалении
от стационарных
пунктов пропуска.

3. Статья 142 Статья 142. Тематическая проверка
1. Тематической проверкой является

проверка, проводимая налоговым органом в
отношении налогоплательщика (налогового
агента), по вопросам:

18) наличия товарно-транспортных накладных
на импортируемые товары и соответствия
наименования товаров сведениям, указанным в
товарно-транспортных накладных, при проверке
автотранспортных средств на постах
транспортного контроля или дорожной
полиции;

...

Статья 142. Тематическая проверка
1. Тематической проверкой является проверка,

проводимая налоговым органом в отношении
налогоплательщика (налогового агента), по
вопросам:

18) наличия товарно-транспортных накладных
на импортируемые товары и соответствия
наименования товаров сведениям, указанным в
товарно-транспортных накладных, при проверке
автотранспортных средств;

...

Вводится в действие
с ____ 2022 года.

В связи с тем, что в
статье 19 НК
предлагается
предусмотреть
остановку грузовых АТС
самостоятельно
органами
государственных
доходов предлагается
исключить
необходимость
остановки АТС на
постах транспортного
контроля или дорожной
полиции.
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Кроме того, с 1 июля
2019 года упразднены
стационарные посты
дорожной полиции на
автомобильных трассах
РК.

4. Статья 215 Статья 215. Налоговые регистры
…
7-1. Отсутствует.
…

Статья 215. Налоговые регистры
…
7-1. По товарам в случае их порчи, утраты в

результате чрезвычайных ситуаций либо в
период действия чрезвычайного положения,
плательщик налога на добавленную стоимость
ведет налоговый регистр, в котором
отражаются сведения, предусмотренные
пунктом 3 настоящей статьи и следующие
данные:

1) наименование товара;
2) сумма налога на добавленную стоимость,

отнесенного в зачет;
3) балансовая стоимость товара;
4) документ, на основании которого ранее

налог на добавленную стоимость отнесен в
зачет (наименование, номер, дата, стоимость без
НДС (размер облагаемого оборота).

…

Как известно в
результате массовых
беспорядков в стране,
произошедших в январе
текущего года,
пострадали субъекты
бизнеса, которым был
нанесен ущерб.

В целях избежания
возникновения у
предпринимателей
обязанности в уплате
налогов, предлагается
предусмотреть нормы,
позволяющие
регулировать вопросы
налогообложения при
возмещении ущерба,
причиненного в период
действия ЧП.

5. Статья 225 Статья 225. Совокупный годовой доход
…
2. В целях налогообложения в качестве дохода

не рассматриваются:
…
30) Отсутствует.

Статья 225. Совокупный годовой доход
…
2. В целях налогообложения в качестве дохода

не рассматриваются:
…
30) стоимость имущества, денежных средств,

услуг, работ, полученных от общественного

Освобождение
получателя помощи из
общественного
социального фонда
«Қазақстан халқына от
обложения КПН с
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фонда «Қазақстан халқына» на безвозмездной
основе.

учетом социальной
направленности помощи.

6. Статья 241 Статья 241. Корректировка совокупного
годового дохода

1. Из совокупного годового дохода
налогоплательщиков подлежат исключению:

1) дивиденды;
…

28) отсутствует.

Статья 241. Корректировка совокупного
годового дохода

1. Из совокупного годового дохода
налогоплательщиков подлежат исключению:

1) дивиденды по ценным бумагам,
находящимся на дату начисления таких
дивидендов в официальном списке фондовой
биржи, функционирующей на территории
Республики Казахстан

…

28) сумма полученных денежных средств из
бюджета Республики Казахстан и (или) фонда
субъектами малого и среднего
предпринимательства на возмещение
имущественного вреда, причиненного в период
действия чрезвычайного положения, по
решению комиссии, созданной местным
исполнительным органом.

Исключение
освобождения от КПН
по доходам в виде
дивидендов.

Учредитель, участник
либо акционер сейчас не
облагает свои доходы.

По аналогии с
обложением дивидендов
нерезидентов
корректировка
дивидендов применима
только по ЦБ на КАСЕ.

Исключение
возникновения дохода
при получении сумм
возмещения потерь в
связи с чрезвычайным
положением 5-19 января
2022 года с учетом
утвержденного
механизма возмещения.

Уточнение по режиму
чрезвычайного
положения требуется
ввиду уточнений только
в части чрезвычайных
ситуаций, при этом часть
таких норм касается
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2. Из совокупного годового дохода не
подлежат исключению дивиденды:

1) исключен Законом РК от 10.12.2020 №
382-VI (вводится в действие с 01.01.2020);

2) выплачиваемые юридическим лицом,
производящим уменьшение исчисленного
корпоративного подоходного налога на 100
процентов по деятельности, по которой
предусмотрено такое уменьшение, в случае
начисления таких дивидендов за период, в
котором произведено уменьшение, при
условии, если доля корпоративного
подоходного налога, уменьшенного на 100
процентов, в общей сумме исчисленного
корпоративного подоходного налога в целом
по юридическому лицу, выплачивающему
дивиденды, составляет 50 и более процентов.

Положения настоящего подпункта не
распространяются на дивиденды,
выплачиваемые юридическими лицами,
указанными в подпункте 6) пункта 1 статьи
293 настоящего Кодекса;

3) полученные постоянным учреждением
юридического лица-нерезидента в Республике
Казахстан. При этом положения данного
подпункта не применяются к дивидендам при
выполнении условий, определенных
подпунктами 3), 4) и 5) пункта 9 статьи 645
настоящего Кодекса.

2. Исключить.

только ЧС техногенного
или природного
характера.

Исключение
освобождения от КПН
по доходам в виде
дивидендов.

Учредитель, участник
либо акционер сейчас не
облагает свои доходы.

По аналогии с
обложением дивидендов
нерезидентов
корректировка
дивидендов применима
только по ЦБ на КАСЕ.
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…
7. Статья 243 Статья 243. Вычеты по отдельным видам

расходов
…
3. Расходы налогоплательщика в размере

балансовой стоимости товаров, не отнесенной
ранее на вычеты, в связи с утратой, порчей
которых или наступлением страхового случая по
которым от лица, нанесшего ущерб, или
страховой организации получены суммы
компенсации ущерба, в том числе в виде
страховой выплаты, подлежат вычету в пределах
суммы полученной компенсации в периоде, на
который приходится дата получения суммы
компенсации ущерба.

Для целей настоящего раздела:
порча товара означает ухудшение всех или

отдельных качеств (свойств) товара, в результате
которого данный товар не может быть
использован в деятельности, направленной на
получение дохода;

под утратой товара понимается событие, в
результате которого произошли уничтожение или
потеря товара. Не является утратой потеря
товаров, понесенная налогоплательщиком в
пределах норм естественной убыли,
установленных законодательством Республики
Казахстан.

…

Статья 243. Вычеты по отдельным видам
расходов

…
3. Расходы налогоплательщика в размере

балансовой стоимости товаров, не отнесенной
ранее на вычеты, в связи с утратой, порчей
которых или наступлением страхового случая по
которым от лица, нанесшего ущерб, или страховой
организации получены суммы компенсации
ущерба, в том числе в виде страховой выплаты,
подлежат вычету в пределах суммы полученной
компенсации в периоде, на который приходится
дата получения суммы компенсации ущерба.

Для целей настоящего раздела:
порча товара означает ухудшение всех или

отдельных качеств (свойств) товара, в результате
которого данный товар не может быть использован
в деятельности, направленной на получение
дохода;

под утратой товара понимается событие, в
результате которого произошли уничтожение или
потеря товара. Не является утратой потеря товаров,
понесенная налогоплательщиком в пределах норм
естественной убыли, установленных
законодательством Республики Казахстан.

Положения настоящего пункта не
применяются субъектами малого и среднего
предпринимательства по имуществу, по
которому получены денежные средства из
бюджета Республики Казахстан и (или) фонда
на возмещение имущественного вреда,

Как известно в
результате массовых
беспорядков в стране,
произошедших в январе
текущего года,
пострадали субъекты
бизнеса, которым был
нанесен ущерб.

В целях избежания
возникновения у
предпринимателей
обязанности в уплате
налогов, предлагается
предусмотреть нормы,
позволяющие
регулировать вопросы
налогообложения при
возмещении ущерба,
причиненного в период
действия ЧП. связи с
дополнением подпункта
28) пункта 1 статьи 241
Налогового кодекса
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причиненного в период действия
чрезвычайного положения.

…
8. Статья 246 Статья 246. Вычет по вознаграждению

…
4. Вычет вознаграждения производится с

учетом положений, установленных пунктами 2 и
3 настоящей статьи, в пределах суммы,
исчисляемой по следующей формуле:

(А + Д) + (СК/СО) × (ПК) × (Б + В + Г), где:
А - сумма вознаграждения, за исключением

сумм, включенных в показатели Б, В, Г, Д;
Б - сумма вознаграждения, выплаченного

(подлежащего выплате) с учетом положений
пункта 3 настоящей статьи взаимосвязанной
стороне, за исключением сумм, включенных в
показатель Д;

В - сумма вознаграждения, выплаченного
(подлежащего выплате) с учетом положений
пункта 3 настоящей статьи лицам,
зарегистрированным в государстве с льготным
налогообложением, определяемом в соответствии
со статьей 294 настоящего Кодекса, за
исключением сумм, включенных в показатель Б;

Г - сумма показателей Г1 и Г2 с учетом
положений пункта 3 настоящей статьи, за
исключением сумм, включенных в показатель В;

Г1 - сумма вознаграждения, выплаченного
(подлежащего выплате) независимой стороне по
займам, предоставленным под депозит
взаимосвязанной стороны;

Г2 - сумма вознаграждения, выплаченного
(подлежащего выплате) независимой стороне по

Статья 246. Вычет по вознаграждению
…
4. Вычет вознаграждения производится с

учетом положений, установленных пунктами 2 и 3
настоящей статьи, в пределах суммы, исчисляемой
по следующей формуле:

(А + Д) + (СК/СО) × (ПК) × (Б + В + Г), где:
А - сумма вознаграждения, за исключением

сумм, включенных в показатели Б, В, Г, Д;
Б - сумма вознаграждения, выплаченного

(подлежащего выплате) с учетом положений
пункта 3 настоящей статьи взаимосвязанной
стороне, за исключением сумм, включенных в
показатель Д;

В - сумма вознаграждения, выплаченного
(подлежащего выплате) с учетом положений
пункта 3 настоящей статьи лицам,
зарегистрированным в государстве с льготным
налогообложением, определяемом в соответствии
со статьей 294 настоящего Кодекса, за
исключением сумм, включенных в показатель Б;

Г - сумма показателей Г1 и Г2 с учетом
положений пункта 3 настоящей статьи, за
исключением сумм, включенных в показатель В;

Г1 - сумма вознаграждения, выплаченного
(подлежащего выплате) независимой стороне по
займам, предоставленным под депозит
взаимосвязанной стороны;

Г2 - сумма вознаграждения, выплаченного
(подлежащего выплате) независимой стороне по

Вводится в действие
с 1 января 2023

В ходе налогового
контроля установлено,
что налогоплательщики
в целях снижения
налоговой нагрузки
активно заимствуют у
своих аффилированных
компаний, находящихся
за рубежом. При этом
вознаграждения по
таким займам относятся
на вычеты.

Несмотря на
формальное наличие
направленности таких
расходов на получения
СГД, Комитетом
усматривается в
подобной сделке
фактический уход от
налогообложения в виду
того, что оказываемые
услуги, по своей сути не
являются структурно
необходимыми.

Данные средства по
своей экономической
сути являются вкладом в
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займам, предоставленным под обеспеченную
гарантию, поручительство или иную форму
обеспечения взаимосвязанных сторон, в случае
исполнения в отчетном налоговом периоде
обязательств по гарантии, поручительству или
иной форме обеспечения (осуществления выплат
по займу) взаимосвязанной стороной;

Д - сумма вознаграждения за кредиты
(займы), выдаваемые кредитным товариществом,
созданным в Республике Казахстан, банком,
являющимся национальным институтом
развития, контрольный пакет акций которого
принадлежит национальному управляющему
холдингу;

ПК - предельный коэффициент;
СК - среднегодовая сумма собственного

капитала;
СО - среднегодовая сумма обязательств.
При исчислении сумм А, Б, В, Г, Д

исключаются вознаграждения, включаемые в
стоимость объекта строительства в соответствии
с международными стандартами финансовой
отчетности и требованиями законодательства
Республики Казахстан о бухгалтерском учете и
финансовой отчетности. Для целей настоящей
статьи независимой стороной признается
сторона, не являющаяся взаимосвязанной.

…

займам, предоставленным под обеспеченную
гарантию, поручительство или иную форму
обеспечения взаимосвязанных сторон, в случае
исполнения в отчетном налоговом периоде
обязательств по гарантии, поручительству или
иной форме обеспечения (осуществления выплат
по займу) взаимосвязанной стороной;

Д - сумма вознаграждения за кредиты (займы),
выдаваемые кредитным товариществом,
созданным в Республике Казахстан, банком,
являющимся национальным институтом развития,
контрольный пакет акций которого принадлежит
национальному управляющему холдингу;

ПК - предельный коэффициент;
СК - среднегодовая сумма собственного

капитала;
СО - среднегодовая сумма обязательств.
При исчислении сумм А, Б, В, Г, Д

исключаются вознаграждения, включаемые в
стоимость объекта строительства в соответствии с
международными стандартами финансовой
отчетности и требованиями законодательства
Республики Казахстан о бухгалтерском учете и
финансовой отчетности. При этом
вознаграждения включаются в стоимость
фиксированных активов и в группы активов,
амортизируемых согласно статьям 258, 259 и
260 настоящего Кодекса, с учетом положений
настоящей статьи.

Общая сумма вознаграждений, включенных
в показатели Б, В и Г, подлежат вычету в
размере, не превышающем 3 процента от
налогооблагаемого дохода.

уставной капитал от
акционера в целях
развития деятельности
компании. При этом
выплачиваемые
проценты фактически
являются выплатой
скрытых дивидендов.

Налогоплательщик,
изменяя лишь на бумаге
механизм
финансирования,
получает возможность
относить на вычеты
«скрытые дивиденды», а
также существенно
ограничивает свою
ответственность (как
известно, ТОО отвечает
перед третьими лицами,
в том числе перед
государством в пределах
своего уставного
капитала).

К сожалению,
текущая норма
фактически не
предоставляет
возможности
ограничения вычетов по
расходам на услуги,
закупаемых у
иностранных
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Положения части третьей настоящего
пункта не применяют:

вновь созданные (возникшие)
налогоплательщики – в течение налогового
периода, в котором осуществлена
государственная (учетная) регистрация в
регистрирующем органе, а также в течение
последующих трех лет;

юридические лица, у которых доходы,
связанные с осуществлением заемных
операций, составляют не менее 70 процентов
совокупного годового дохода, за исключением
юридических лиц, получающих кредит (заем)
для предоставления кредита (займа)
взаимосвязанным сторонам;

недропользователи по контрактам,
находящимся на стадии разведки.

Для целей настоящей статьи независимой
стороной признается сторона, не являющаяся
взаимосвязанной.

…

аффилированных лиц,
поскольку прямо и
полностью завязана на
соотношение
обязательств и капитала.
Данный механизм
ограничения вычетов,
как известно, появился
на фоне Мирового
финансового кризиса
2007-2008 гг. и, главным
образом, был направлен
на ограничение утечки
капитала из
финансового сектора
государства.

В свою очередь,
учитывая, что у крупных
налогоплательщиков (не
финансовые
организации) и
недропользователей РК
стоимость капитала, как
правило, превалирует
над стоимостью
совокупных
обязательств, (это даже
без учета поправочных
коэффициентов)
ограничения на вычеты
по вознаграждениям,
выплачиваемым
аффилированным
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лицам, на практике не
действуют.

Согласно поручению
Президента Республики
Казахстан Токаева К.К.
необходимо усилить
меры по
противодействию утечки
капитала зарубеж.
Таким образом, в целях
ухода от бумажных и не
действующих
ограничений,
предлагается ограничить
такие суммы в пределах
3 процентов от
налогооблагаемого
дохода (по аналогии с
другими расходами,
которые идут на
уменьшение НОД).

Законодателем в
Налоговом кодексе
прямо предусмотрено,
что любые действия
безвозмездного
характера (спонсорская,
благотворительность и
расходы на социальную
сферу), то есть расходы
не связанные с
получением дохода
предприятием
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ограничиваются в
пределах 3 процентов
от налогооблагаемого
дохода.

Учитывая, что
приобретение
нематериальных услуг у
взаимосвязанных сторон
фактически являются
выводом капитала путем
выплат скрытых
дивидендов, считаем
целесообразным
придерживаться
исторического
ограничения подобных
вычетов, то есть в
переделах 3 процентов
от налогооблагаемого
дохода.

9. Статья 264 Статья 264. Затраты, не подлежащие вычету
Вычету не подлежат:
…
23) Отсутствует

Статья 264. Затраты, не подлежащие вычету
Вычету не подлежат:
…
23) затраты по приобретению у

взаимосвязанной стороны-нерезидента
управленческих, консультационных,
консалтинговых, аудиторских, дизайнерских,
юридических, бухгалтерских, адвокатских,
рекламных, маркетинговых, франчайзинговых,
финансовых, инжиниринговых, агентских
услуг, услуг по предоставлению и (или)
обработке информации, предоставлению
ноу-хау, роялти, доступа к информации и

Вводится в действие
с 1 января 2023

В ходе налогового
контроля установлено,
что налогоплательщики
в целях снижения
налоговой нагрузки
активно закупают у
своих аффилированных
компаний
консалтинговые,
управленческие и
прочие подобные виды
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интернет-ресурсам, техническому
обслуживанию, обновлению программного
обеспечения, передаче прав на использование
объектов интеллектуальной собственности.

Положения настоящего подпункта не
применяются:

вновь созданными (возникшими)
налогоплательщиками – в течение налогового
периода, в котором осуществлена
государственная (учетная) регистрация в
регистрирующем органе, а также в течение
последующих трех лет;

юридическими лицами, у которых доходы,
связанные с предоставлением услуг, указанных
в части первой настоящего подпункта,
составляют не менее 70 процентов совокупного
годового дохода, за исключением юридических
лиц, приобретающих такие услуги, для
оказания услуг взаимосвязанным сторонам;

недропользователями по контрактам,
находящимся на стадии разведки.

услуг. Комитетом
расходы на такие виды
услуг рассматриваются в
качестве выплат
скрытых дивидендов,
которые в мировой
практике не подлежат
отнесению на вычеты.
Например:
управленческие решения,
принимаемые
материнской компанией
в отношении дочерней
компании, главным
образом, несут в себе
цель увеличение
дивидендов и стоимости
дочерней компании и,
соответственно,
фактически не могут
рассматриваться в
качестве структурно
необходимых расходов,
поскольку материнская
компания уже получит
прибыль от своих
управленческих решений
в виде увеличения
дивидендов и стоимости
компании. Также см.
обоснование к п.4 ст.246
НК.
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Согласно поручению
Президента Республики
Казахстан Токаева К.К.,
озвученного на
выступлении на
заседании Мажилиса
Парламента Республики
Казахстан 11 января
2022 года в рамках
социальной и
политической
ответственности бизнеса
реинвестировать
средства в экономику
страны, а также
осуществить возврат и
стимулирование к
возврату капитала в
страну, а также усиление
барьеров для оттока
финансов в оффшоры.
Таким образом, в целях
ухода от бумажных и не
действующих
ограничений,
предлагается ограничить
такие суммы в пределах
3 процентов от
налогооблагаемого
дохода (по аналогии с
другими расходами,
которые идут на
уменьшение НОД).
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Законодателем в
Налоговом кодексе
прямо предусмотрено,
что любые действия
безвозмездного
характера (спонсорская,
благотворительность и
расходы на социальную
сферу), то есть расходы
не связанные с
получением дохода
предприятием
ограничиваются в
пределах 3 процентов
от налогооблагаемого
дохода.

Учитывая, что
приобретение
нематериальных услуг у
взаимосвязанных сторон
фактически являются
выводом капитала путем
выплат скрытых
дивидендов, считаем
целесообразным
придерживаться
исторического
ограничения подобных
вычетов, то есть в
переделах 3 процентов
от налогооблагаемого
дохода.
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10. Статья 270 Статья 270. Выбытие фиксированных активов
…
8. При утрате, порче фиксированных активов,

в связи с которыми прекращается признание
актива в бухгалтерском учете:

1) в случаях страхования фиксированных
активов – стоимостный баланс подгруппы
(группы) уменьшается на стоимость, равную
сумме страховых выплат страхователю страховой
организацией в соответствии с договором
страхования;

2) при отсутствии страхования
фиксированных активов I группы – стоимостный
баланс соответствующих подгрупп уменьшается
на остаточную стоимость фиксированных
активов, исчисленную в порядке, определенном
пунктом 3 статьи 267 настоящего Кодекса;

3) при отсутствии страхования
фиксированных активов, кроме фиксированных
активов I группы, выбытие не отражается.

Отсутствует.
…

Статья 270. Выбытие фиксированных активов
…
8. При утрате, порче фиксированных активов, в

связи с которыми прекращается признание актива
в бухгалтерском учете:

1) в случаях страхования фиксированных
активов – стоимостный баланс подгруппы
(группы) уменьшается на стоимость, равную
сумме страховых выплат страхователю страховой
организацией в соответствии с договором
страхования;

2) при отсутствии страхования фиксированных
активов I группы – стоимостный баланс
соответствующих подгрупп уменьшается на
остаточную стоимость фиксированных активов,
исчисленную в порядке, определенном пунктом 3
статьи 267 настоящего Кодекса;

3) при отсутствии страхования фиксированных
активов, кроме фиксированных активов I группы,
выбытие не отражается.

Положение настоящего подпункта не
применяется в случае, предусмотренном
подпунктом 28) пункта 1 статьи 241 настоящего
Кодекса, по фиксированным активам,
стоимость которых возмещена путем
выделения денежных средств.

…

Как известно в
результате массовых
беспорядков в стране,
произошедших в январе
текущего года,
пострадали субъекты
бизнеса, которым был
нанесен ущерб.

В целях избежания
возникновения у
предпринимателей
обязанности в уплате
налогов, предлагается
предусмотреть нормы,
позволяющие
регулировать вопросы
налогообложения при
возмещении ущерба,
причиненного в период
действия ЧП. связи с
дополнением подпункта
28) пункта 1 статьи 241
Налогового кодекса

11. Статья 288 Статья 288. Уменьшение налогооблагаемого
дохода

1. Налогоплательщик имеет право на
уменьшение налогооблагаемого дохода на
следующие виды расходов:

Статья 288. Уменьшение налогооблагаемого
дохода

1. Налогоплательщик имеет право на
уменьшение налогооблагаемого дохода на
следующие виды расходов:

Вводится в действие
с 1 января 2023

В ходе налогового
контроля установлено,
что налогоплательщики
в целях снижения
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1) налогоплательщики, состоявшие в
налоговом периоде на мониторинге крупных
налогоплательщиков, - в размере общей суммы,
не превышающей 3 процента от
налогооблагаемого дохода:

сумму превышения фактически понесенных
расходов над подлежащими получению
(полученными) доходами при эксплуатации
объектов социальной сферы, предусмотренных
статьей 239 настоящего Кодекса;

стоимость безвозмездно переданного
имущества, получателем которого является:

некоммерческая организация;
организация, осуществляющая деятельность

в социальной сфере;
благотворительную помощь при наличии

решения налогоплательщика на основании
обращения со стороны лица, получающего
помощь.

1) налогоплательщики, состоявшие в
налоговом периоде на мониторинге крупных
налогоплательщиков, - в размере общей суммы, не
превышающей 3 процента от налогооблагаемого
дохода:

сумму превышения фактически понесенных
расходов над подлежащими получению
(полученными) доходами при эксплуатации
объектов социальной сферы, предусмотренных
статьей 239 настоящего Кодекса;

стоимость безвозмездно переданного
имущества, получателем которого является:

некоммерческая организация;
организация, осуществляющая деятельность в

социальной сфере;
благотворительную помощь при наличии

решения налогоплательщика на основании
обращения со стороны лица, получающего
помощь;

затраты по приобретению у
взаимосвязанной стороны-нерезидента
управленческих, консультационных,
консалтинговых, аудиторских, дизайнерских,
юридических, бухгалтерских, адвокатских,
рекламных, маркетинговых, франчайзинговых,
финансовых, инжиниринговых, агентских
услуг, услуг по предоставлению и (или)
обработке информации, предоставлению
ноу-хау, роялти, доступа к информации и
интернет-ресурсам, техническому
обслуживанию, обновлению программного
обеспечения, передаче прав на использование
объектов интеллектуальной собственности.

налоговой нагрузки
активно закупают у
своих аффилированных
компаний
консалтинговые,
управленческие и
прочие подобные виды
услуг.

Комитетом расходы
на такие виды услуг
рассматриваются в
качестве выплат
скрытых дивидендов,
которые в мировой
практике не подлежат
отнесению на вычеты.

Например:
управленческие решения,
принимаемые
материнской компанией
в отношении дочерней
компании, главным
образом, несут в себе
цель увеличение
дивидендов и стоимости
дочерней компании и,
соответственно,
фактически не могут
рассматриваться в
качестве структурно
необходимых расходов,
поскольку материнская
компания уже получит
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Положения настоящего подпункта
применяются также в отношении
налогооблагаемого дохода по контрактной
деятельности недропользователя;

2) налогоплательщики, за исключением
налогоплательщиков, указанных в подпункте 1)
настоящего пункта, - в размере общей суммы, не
превышающей 4 процента от налогооблагаемого
дохода:

сумму превышения фактически понесенных
расходов над подлежащими получению
(полученными) доходами при эксплуатации
объектов социальной сферы, предусмотренных
статьей 239 настоящего Кодекса;

Положения абзаца седьмого настоящего
подпункта не применяются:

вновь созданными (возникшими)
налогоплательщиками – в течение налогового
периода, в котором осуществлена
государственная (учетная) регистрация в
регистрирующем органе, а также в течение
последующих трех лет;

юридическими лицами, у которых доходы,
связанные с предоставлением услуг, указанных
в абзаце седьмом настоящего подпункта,
составляют не менее 70 процентов совокупного
годового дохода, за исключением юридических
лиц, приобретающих такие услуги, для
оказания услуг взаимосвязанным сторонам;

недропользователями по контрактам,
находящимся на стадии разведки;

Положения настоящего подпункта
применяются также в отношении
налогооблагаемого дохода по контрактной
деятельности недропользователя;

2) налогоплательщики, за исключением
налогоплательщиков, указанных в подпункте 1)
настоящего пункта, - в размере общей суммы, не
превышающей 4 процента от налогооблагаемого
дохода:

сумму превышения фактически понесенных
расходов над подлежащими получению
(полученными) доходами при эксплуатации
объектов социальной сферы, предусмотренных
статьей 239 настоящего Кодекса;

прибыль от своих
управленческих решений
в виде увеличения
дивидендов и стоимости
компании.

Также
см.обоснование к п.4
ст.246 НК.
Согласно поручению
Президента Республики
Казахстан Токаева К.К.,
озвученного на
выступлении на
заседании Мажилиса
Парламента Республики
Казахстан 11 января
2022 года в рамках
социальной и
политической
ответственности бизнеса
реинвестировать
средства в экономику
страны, а также
осуществить возврат и
стимулирование к
возврату капитала в
страну, а также усиление
барьеров для оттока
финансов в оффшоры.
Таким образом, в целях
ухода от бумажных и не
действующих
ограничений,
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стоимость безвозмездно переданного
имущества, получателем которого является:

некоммерческая организация;
организация, осуществляющая деятельность

в социальной сфере;
благотворительную помощь при наличии

решения налогоплательщика на основании
обращения со стороны лица, получающего
помощь.

стоимость безвозмездно переданного
имущества, получателем которого является:

некоммерческая организация;
организация, осуществляющая деятельность в

социальной сфере;
благотворительную помощь при наличии

решения налогоплательщика на основании
обращения со стороны лица, получающего
помощь;

затраты по приобретению у
взаимосвязанной стороны-нерезидента
управленческих, консультационных,
консалтинговых, аудиторских, дизайнерских,
юридических, бухгалтерских, адвокатских,
рекламных, маркетинговых, франчайзинговых,
финансовых, инжиниринговых, агентских
услуг, услуг по предоставлению и (или)
обработке информации, предоставлению
ноу-хау, роялти, доступа к информации и
интернет-ресурсам, техническому
обслуживанию, обновлению программного
обеспечения, передаче прав на использование
объектов интеллектуальной собственности.

Положения абзаца седьмого настоящего
подпункта не применяются:

вновь созданными (возникшими)
налогоплательщиками – в течение налогового
периода, в котором осуществлена
государственная (учетная) регистрация в
регистрирующем органе, а также в течение
последующих трех лет;

юридическими лицами, у которых доходы,
связанные с предоставлением услуг, указанных

предлагается ограничить
такие суммы в пределах
3 процентов от
налогооблагаемого
дохода (по аналогии с
другими расходами,
которые идут на
уменьшение НОД).

Законодателем в
Налоговом кодексе
прямо предусмотрено,
что любые действия
безвозмездного
характера (спонсорская,
благотворительность и
расходы на социальную
сферу), то есть расходы
не связанные с
получением дохода
предприятием
ограничиваются в
пределах 3 процентов
от налогооблагаемого
дохода.

Учитывая, что
приобретение
нематериальных услуг у
взаимосвязанных сторон
фактически являются
выводом капитала путем
выплат скрытых
дивидендов, считаем
целесообразным
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Положения настоящего подпункта
применяются также в отношении
налогооблагаемого дохода по контрактной
деятельности недропользователя;

…

в абзаце седьмом настоящего подпункта,
составляют не менее 70 процентов совокупного
годового дохода, за исключением юридических
лиц, приобретающих такие услуги, для
оказания услуг взаимосвязанным сторонам;

недропользователями, находящимися на
стадии разведки;

Положения настоящего подпункта
применяются также в отношении
налогооблагаемого дохода по контрактной
деятельности недропользователя;

…

придерживаться
исторического
ограничения подобных
вычетов, то есть в
переделах 3 процентов
от налогооблагаемого
дохода.

12. я 294 Статья 294. Основные понятия, используемые
в настоящей главе

1. Контролируемой иностранной компанией
признается лицо, соответствующее одновременно
следующим условиям:

«1) такое лицо является одним из следующих
лиц:

юридическим лицом-нерезидентом;
иной иностранной формой организации

предпринимательской деятельности без
образования юридического лица (далее - иная
форма организации), за исключением
юридического лица-нерезидента и (или) иной
формы организации, зарегистрированных или
инкорпорированных или иным образом
учрежденных в иностранном государстве, с
которым вступил в силу международный
договор, регулирующий вопросы избежания
двойного налогообложения и предотвращения
уклонения от уплаты налогов, при условии,
что номинальная ставка налога на прибыль в

Статья 294. Основные понятия, используемые в
настоящей главе

1. Контролируемой иностранной компанией
признается лицо, соответствующее одновременно
следующим условиям:

1) такое лицо является одним из следующих
лиц:

юридическим лицом-нерезидентом;
иной иностранной формой организации

предпринимательской деятельности без
образования юридического лица (далее - иная
форма организации);

Снизит вывод
капитала из страны, так
как будет обложено в
иностранной
юрисдикции.

Согласно Итоговому
отчету ОЭСР за 2015 год
и официального ответа
ОЭСР, рекомендуемым
подходом при
определении КИК,
является использование
эффективной ставки
(фактический
уплаченный налог).
Данный подход позволит
избежать налогового
планирования с
перетоком иностранных
компаний в юрисдикции,
с высокой номинальной
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таком иностранном государстве составляет
более 75 процентов от ставки корпоративного
подоходного налога в Республике Казахстан,
предусмотренной пунктом 1 статьи 313
настоящего Кодекса;

В целях применения настоящего подпункта,
список стран, с которым вступил в силу
международный договор, регулирующий
вопросы избежания двойного
налогообложения и предотвращения
уклонения от уплаты налогов, номинальная
ставка налога на прибыль которых составляет
более 75 процентов от ставки корпоративного
подоходного налога в Республике Казахстан,
утверждается уполномоченным органом не
позднее 31 декабря года, следующего за
отчетным периодом.»;

2. Постоянным учреждением контролируемой
иностранной компании признается структурное
подразделение или постоянное учреждение,
которое отвечает одному из следующих условий:

1) оно зарегистрировано в государстве с
льготным налогообложением;

2) оно зарегистрировано в иностранном
государстве и у которого эффективная ставка
налога на прибыль, определенная в соответствии
с подпунктом 2) пункта 4 настоящей статьи,
составляет менее 10 процентов.

При этом такое структурное подразделение
или постоянное учреждение должно быть создано
лицом, отвечающим одновременно условиям
подпунктов 1) и 2) части первой пункта 1
настоящей статьи.

Исключить

2. Постоянным учреждением контролируемой
иностранной компании признается структурное
подразделение или постоянное учреждение,
которое отвечает одному из следующих условий:

1) оно зарегистрировано в государстве с
льготным налогообложением;

2) оно зарегистрировано в иностранном
государстве и у которого эффективная ставка
налога на прибыль, определенная в соответствии с
подпунктом 2) пункта 4 настоящей статьи,
составляет менее 10 процентов.

При этом такое структурное подразделение или
постоянное учреждение должно быть создано
лицом, отвечающим одновременно условиям
подпунктов 1) и 2) части первой пункта 1
настоящей статьи.

ставкой.
Применение

эффективной ставки
позволит
распространить КИК на
все юрисдикции, что
приведет к тому, что
потеряется смысл
резидентом РК держать
иностранные компании и
позволит вернуть активы
в РК, в том числе и в
МФЦА

Справочно:
Эффективная ставка –
это отношение
уплаченной суммы
налога на прибыль в
иностранном
государстве к
финансовой прибыли
КИК в отчетный
период.

Номинальная ставка
– это фиксированная
ставка налога на
доходы, установленная в
иностранном
государстве.
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Условия, определенные пунктами 1
настоящей статьи и частями первой и второй
настоящего пункта, не распространяются на
контролируемые иностранные компании и
постоянные учреждения контролируемых
иностранных компаний, которые
одновременно соответствуют следующим
условиям:

1) контролируемая иностранная компания
или постоянное учреждение контролируемой
иностранной компании не зарегистрированы в
государствах со льготным налогообложением;

2) совокупная сумма дохода каждой
контролируемой иностранной компании или
постоянного учреждения контролируемой
иностранной компании составляет менее
150 495-кратного размера месячного
расчетного показателя, установленного
законом о республиканском бюджете и
действующим на первое число налогового
периода.

Если у лица, соответствующего условиям,
определенным пунктами 1 или частями первой и
второй настоящего пункта, по итогам
соответствующего периода в утвержденной
отдельной неконсолидированной финансовой
отчетности имеется финансовый убыток, то такое
лицо не признается контролируемой иностранной
компанией и (или) постоянным учреждением
контролируемой иностранной компании.

Для целей настоящей главы совокупная сумма
дохода пересчитывается в тенге по рыночному
курсу обмена валюты, определенному в

Исключить

Если у лица, соответствующего условиям,
определенным пунктами 1 или частями первой и
второй настоящего пункта, по итогам
соответствующего периода в утвержденной
отдельной неконсолидированной финансовой
отчетности имеется финансовый убыток, то такое
лицо не признается контролируемой иностранной
компанией и (или) постоянным учреждением
контролируемой иностранной компании.

Для целей настоящей главы совокупная сумма
дохода пересчитывается в тенге по рыночному
курсу обмена валюты, определенному в последний

Порог в
150 495-кратный размера
МРП может привести к
планированию
налогообложения за счет
дробления иностранных
компании и будут
подгонять до порога,
чтобы избежать
налогообложения и не
попасть под определение
КИК.



27

последний рабочий день налогового периода,
установленного статьей 314 настоящего Кодекса

Если валюта, в которой выражена совокупная
сумма дохода, не включена в перечень
иностранных валют, официальный курс
национальной валюты к которым
устанавливается Национальным Банком
Республики Казахстан, действовавший в
отчётном налоговом периоде, то совокупная
сумма дохода пересчитывается в тенге с
применением последнего курса валюты по
отношению к евро, определенного центральным
банком страны резидентства контролируемой
иностранной компании или постоянным
учреждением контролируемой иностранной
компании на последний рабочий день налогового
периода в стране резидентства.

…

4. Иные понятия, используемые в целях
настоящей главы и главы 32 настоящего Кодекса:

11-1) номинальная ставка налога на
прибыль – фиксированная ставка налога на
прибыль или иного иностранного налога,
аналогичного корпоративному подоходному
налогу, с доходов, полученных юридическим
лицом-нерезидентом или иной формой
организации.

В целях части первой настоящего
подпункта, если в налоговом законодательстве
иностранного государства установлена
прогрессивная шкала ставок
налогообложения, то в качестве номинальной

рабочий день налогового периода, установленного
статьей 314 настоящего Кодекса

Если валюта, в которой выражена совокупная
сумма дохода, не включена в перечень
иностранных валют, официальный курс
национальной валюты к которым устанавливается
Национальным Банком Республики Казахстан,
действовавший в отчётном налоговом периоде, то
совокупная сумма дохода пересчитывается в тенге
с применением последнего курса валюты по
отношению к евро, определенного центральным
банком страны резидентства контролируемой
иностранной компании или постоянным
учреждением контролируемой иностранной
компании на последний рабочий день налогового
периода в стране резидентства.

...

4.Иные понятия, используемые в целях
настоящей главы и главы 32 настоящего Кодекса:

11-1) Исключить
Приведение в

соответствие с пунктом
1 статьи 294 НК
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ставки налога на прибыль принимается
верхний уровень ставки налога на прибыль
или иного иностранного налога, аналогичного
корпоративному подоходному налогу, без
учета специальных налоговых режимов и
других льгот, предусмотренных таким
иностранным государством.
В случае если система налогообложения
иностранного государства предусматривает
несколько налоговых уровней, включая
национальные, федеральные, кантональные,
местные, региональные, муниципальные,
коммунальные, провинциальные, штатовские,
префектурные и прочие территориальные
налоги на прибыль, то номинальная ставка
налога на прибыль рассчитывается как сумма
соответствующих ставок налогов на прибыль.

13. я 296 Статья 296. Освобождение от
налогообложения

1. Освобождается от налогообложения в
Республике Казахстан финансовая прибыль
контролируемой иностранной компании или
финансовая прибыль постоянного учреждения
контролируемой иностранной компании при
выполнении одного из следующих условий:

…
5) если доля пассивных доходов

контролируемой иностранной компании или
постоянного учреждения контролируемой
иностранной компании, за исключением
зарегистрированных в государствах с
льготным налогообложением, составляет
менее 20 процентов;

Статья 296. Освобождение от налогообложения
1. Освобождается от налогообложения в

Республике Казахстан финансовая прибыль
контролируемой иностранной компании или
финансовая прибыль постоянного учреждения
контролируемой иностранной компании при
выполнении одного из следующих условий:

…

5) исключить.

В целях исполнения
поручения Президента
Республики Казахстан об
усилении мер
противодействия оттоку
денежных средств из
страны. Данная льгота
не администрируема за
пределами Республики
Казахстан и может
привести к
необоснованному её
применению.
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6) при прямом и (или) косвенном владении
и (или) контроле инвестиционным резидентом
Международного финансового центра
«Астана» в контролируемой иностранной
компании.

…

6) исключить.
…

Приведение в
соответствие с
Конституционным
законом.

14. Статья 297 Статья 297. Налогообложение прибыли
контролируемой иностранной компании

…
4. Резидент имеет право на уменьшение

финансовой прибыли до налогообложения
контролируемой иностранной компании на
следующие суммы при наличии
подтверждающих документов:

…
3) дивиденды, полученные

контролируемой иностранной компанией из
источников в Республике Казахстан, не
подлежащие налогообложению
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты согласно подпунктам 3),
4), 5) пункта 9 статьи 645 настоящего Кодекса,
при условии, если финансовая прибыль до
налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такой доход;

4) сумма дивидендов, полученных одной
контролируемой иностранной компанией от
другой контролируемой иностранной компании,
входящих в единую организационную структуру
консолидированной группы. При этом,
финансовая прибыль одной контролируемой

Статья 297. Налогообложение прибыли
контролируемой иностранной компании

…
4. Резидент имеет право на уменьшение

финансовой прибыли до налогообложения
контролируемой иностранной компании на
следующие суммы при наличии подтверждающих
документов:

…
3) исключить;

4) сумма дивидендов, полученных одной
контролируемой иностранной компанией от другой
контролируемой иностранной компании, входящих
в единую организационную структуру
консолидированной группы.

Согласно положениям
действующего
Налогового кодекса, в
случае фактического
получения
собственником
(гражданин РК)
дивидендов (в том числе
от КИК), отсутствуют
какие либо
освобождения от уплаты
подоходного налога.

Данные льготы
противоречат концепции
Налогового кодекса
(принцип
справедливости) и
ставят вне равные
условия тех физических
лиц, которые реально
получают дивиденды и
тех кто не «заводит»
деньги в Республику
Казахстан, в виде
дивидендов, а оставляет
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иностранной компании должна включать такие
дивиденды, которые ранее обложены (подлежат
обложению в текущем периоде) корпоративным
подоходным налогом с финансовой прибыли
другой такой контролируемой иностранной
компании в Республике Казахстан и (или)
уменьшены, согласно подпунктам 3), 5), 6), 7),
8), 9) пункта 4 настоящей статьи или
настоящему подпункту;

5) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую
организационную структуру консолидированной
группы.

При этом, финансовая прибыль такой
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) корпоративным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпунктам 3), 4), 6), 7), 8), 9) пункта 4
настоящей статьи или настоящему подпункту;

6) сумма уменьшения, определяемая по
следующей формуле:

У = ФП × (Д(6)/ССД), где:
У - сумма уменьшения;
ФП – положительная величина

финансовой прибыли до налогообложения
контролируемой иностранной компании;

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) корпоративным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпункту 5) пункта 4 настоящей
статьи или части первой настоящего
подпункта;

5) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую
организационную структуру консолидированной
группы.

При этом, финансовая прибыль такой
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) корпоративным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпункту 4) настоящего пункта или
части первой настоящего подпункта.

6) исключить;

их на зарубежных счетах
КИК.

В этой связи
необходимо исключить
льготы по финансовой
прибыли КИК
полученной напрямую
из РК.

Справочно:
Гражданин РК
заплатит 10% со всей
суммы дивидендов,
полученных из
зарубежных источников
(от КИК), вне
зависимости от того,
облагались или
освобождались ранее
пассивные доходы у
источника выплаты, из
которых состоят такие
дивиденды.
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Д(6) – доходы в виде вознаграждений и
(или) от прироста стоимости и (или) в виде
роялти, полученные контролируемой
иностранной компанией из источников в
Республике Казахстан, ранее обложенные в
Республике Казахстан корпоративным
подоходным налогом у источника выплаты,
при условии, если финансовая прибыль до
налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такие
доходы;

ССД – совокупная сумма доходов;
7) сумма уменьшения, определяемая по

следующей формуле:
У = ФП × (Д(7)/ССД), где:
У - сумма уменьшения;
ФП – положительная величина

финансовой прибыли до налогообложения
контролируемой иностранной компании;

Д(7) – доход от прироста стоимости
полученный одной контролируемой
иностранной компанией от реализации другой
контролируемой иностранной компании,
которая является учредителем резидента
Республики Казахстан, соответствующего
условиям подпункта 7) или 8) пункта 9 статьи
645 настоящего Кодекса, при условии, если
финансовая прибыль одной контролируемой
иностранной компании включает такой доход;

ССД – совокупная сумма доходов;
8) доходы в виде вознаграждений и (или)

от прироста стоимости и (или) в виде роялти,
полученные контролируемой иностранной

7) исключить;

8) исключить;
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компанией из источников в Республике
Казахстан, не подлежащие налогообложению
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты согласно подпунктам 6),
7), 8), 9) пункта 9 статьи 645 настоящего
Кодекса, при условии, если финансовая
прибыль до налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такие
доходы;

9) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией из
источников в Республике Казахстан, ранее
обложенные в Республике Казахстан
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты, при условии, если
финансовая прибыль до налогообложения
включает такие дивиденды;

10) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую
организационную структуру
консолидированной группы. При этом,
финансовая прибыль такой контролируемой
иностранной компании должна включать
такие дивиденды, полученные из источников
Республики Казахстан, которые ранее
обложены в Республики Казахстан
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты и (или) не подлежали
налогообложению корпоративным
подоходным налогом у источника выплаты
согласно подпунктам 3), 4), 5) пункта 9 статьи
645 настоящего Кодекса.

9) исключить;

10) исключить.



33

Положения части первой настоящего пункта
не применяются к контролируемой иностранной
компании и (или) постоянному учреждению
контролируемой иностранной компании, которые
зарегистрированы в государствах с льготным
налогообложением.

Положения части первой настоящего пункта не
применяются к контролируемой иностранной
компании и (или) постоянному учреждению
контролируемой иностранной компании, которые
зарегистрированы в государствах с льготным
налогообложением.

15. Статья 307 Статья 307. Доходы, облагаемые у источника
выплаты

1. К доходам, облагаемым у источника
выплаты, если иное не предусмотрено пунктом 2
настоящей статьи, относятся:

…
5) дивиденды, указанные в подпункте 2)

пункта 2 статьи 241 настоящего Кодекса.
…

Статья 307. Доходы, облагаемые у источника
выплаты

1. К доходам, облагаемым у источника выплаты,
если иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей
статьи, относятся:

…
5) доходы в виде дивидендов.
…

В связи с
исключением пункта 2
статьи 241 Налогового
кодекса.

16. Статья 313 Статья 313. Ставки налога
…
3. Доходы, облагаемые у источника выплаты,

за исключением доходов нерезидентов из
источников в Республике Казахстан, подлежат
налогообложению у источника выплаты по ставке
15 процентов.

4. Доходы нерезидентов из источников в
Республике Казахстан, определяемые
подпунктами 1) – 9), 11) – 34) пункта 1 статьи 644
настоящего Кодекса, не связанные с постоянным
учреждением таких нерезидентов, а также
доходы, указанные в подпункте 10) пункта 1
статьи 644 настоящего Кодекса, облагаются по
ставкам, установленным статьей 646 настоящего
Кодекса.

…

Статья 313. Ставки налога
…
3. Доходы, облагаемые у источника выплаты, за

исключением доходов нерезидентов из источников
в Республике Казахстан и доходов в виде
дивидендов, подлежат налогообложению у
источника выплаты по ставке 15 процентов.

4. Если иное не установлено настоящим
пунктом доходы, облагаемые у источника
выплаты в виде дивидендов, подлежат
налогообложению у источника выплаты по
ставке 10 процентов.

Доходы нерезидентов из источников в
Республике Казахстан, определяемые подпунктами
1) – 9), 11) – 34) пункта 1 статьи 644 настоящего
Кодекса, не связанные с постоянным учреждением
таких нерезидентов, а также доходы, указанные в

По доходам в виде
дивидендов
предусмотрена ставка
10% (по аналогии с
действующей ставкой
для
сельхозпроизводителей)
в целях исключения
возникновения
отрицательной разницы
при исчислении
налоговых обязательств
налогоплательщика с
учетом удержанной
суммы налога у
источника выплаты.
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подпункте 10) пункта 1 статьи 644 настоящего
Кодекса, облагаются по ставкам, установленным
статьей 646 настоящего Кодекса.

…
17. Статья 320       Статья 320. Ставки налога

1.Доходы налогоплательщика, за
исключением доходов, указанных в пункте 2
настоящей статьи, облагаются налогом по
ставке 10 процентов.

2. Доходы в виде дивидендов, полученные из
источников в Республике Казахстан, облагаются
по ставке 5 процентов.

Статья 320. Ставки налога
1. Доходы налогоплательщика облагаются

налогом по ставке 10 процентов.

2. Исключить

В целях исключения
имущественного
неравенства при
обложении доходов
населения.

Дивиденды сейчас
фактически облагались
по пониженной ставке.

Сверхдоходы
окончательного
выгодополучателя
облагаются по ставке
5%, тогда как в
Казахстане применяется
единая ставка обложения
без привязки к сумме и
по источникам
происхождения
получаемых доходов.

18. Статья 340 Статья 340. Налогообложение прибыли
контролируемой иностранной компании

…
3. Физическое лицо-резидент имеет право на

уменьшение финансовой прибыли до
налогообложения контролируемой иностранной
компании или финансовой прибыли до
налогообложения постоянного учреждения
контролируемой иностранной компании на
следующие суммы:

Статья 340. Налогообложение прибыли
контролируемой иностранной компании

…
3. Физическое лицо-резидент имеет право на

уменьшение финансовой прибыли до
налогообложения контролируемой иностранной
компании или финансовой прибыли до
налогообложения постоянного учреждения
контролируемой иностранной компании на
следующие суммы:

Согласно
положениям
действующего
Налогового кодекса, в
случае фактического
получения
собственником
(гражданин РК)
дивидендов (в том числе
от КИК), отсутствуют
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…
3) дивиденды, полученные

контролируемой иностранной компанией из
источников в Республике Казахстан, не
подлежащие налогообложению
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты согласно подпунктам 3),
4) и 5) пункта 9 статьи 645 настоящего
Кодекса, при условии, если финансовая
прибыль до налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такой доход;

4) сумма дивидендов, полученных одной
контролируемой иностранной компанией от
другой контролируемой иностранной компании,
входящих в единую организационную структуру
консолидированной группы.

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) индивидуальным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпунктам 3), 5), 6), 7), 8) и 9)
настоящего пункта или части первой
настоящего подпункта;

5) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую
организационную структуру консолидированной
группы.

...
3) исключить;

4) сумма дивидендов, полученных одной
контролируемой иностранной компанией от другой
контролируемой иностранной компании, входящих
в единую организационную структуру
консолидированной группы.

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) индивидуальным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпункту 5) настоящего пункта или
части первой настоящего подпункта;

5) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую
организационную структуру консолидированной
группы.

какие либо
освобождения от уплаты
подоходного налога.

Данные нормы
противоречат концепции
Налогового кодекса
(принцип
справедливости) и
ставят вне равные
условия тех физических
лиц, которые реально
получают дивиденды и
тех кто не «заводит»
деньги в Республику
Казахстан, в виде
дивидендов, а оставляет
их на зарубежных счетах
КИК.

В этой связи
необходимо исключить
льготы по финансовой
прибыли КИК
полученной напрямую
из РК.
Справочно: Гражданин
РК заплатит 10% со
всей суммы дивидендов,
полученных из
зарубежных источников
(от КИК), вне
зависимости от того,
облагались или
освобождались ранее
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При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) индивидуальным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпунктам 3), 4), 6), 7), 8) и 9)
настоящего пункта или части первой
настоящего подпункта;

6) сумма уменьшения, определяемая по
следующей формуле:

У = ФП × (Д(6)/ССД), где:
У - сумма уменьшения;
ФП – положительная величина

финансовой прибыли до налогообложения
контролируемой иностранной компании;

Д(6) – доходы в виде вознаграждений и
(или) от прироста стоимости и (или) в виде
роялти, полученные контролируемой
иностранной компанией из источников в
Республике Казахстан, ранее обложенные в
Республике Казахстан корпоративным
подоходным налогом у источника выплаты,
при условии, если финансовая прибыль до
налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такие
доходы;

ССД – совокупная сумма доходов;
7) сумма уменьшения, определяемая по

следующей формуле:
У = ФП × (Д(7)/ССД), где:

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) индивидуальным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпункту 4) настоящего пункта или
части первой настоящего подпункта;

6) исключить;

7) исключить;

пассивные доходы у
источника выплаты, из
которых состоят такие
дивиденды.
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У - сумма уменьшения;
ФП – положительная величина

финансовой прибыли до налогообложения
контролируемой иностранной компании;

Д(7) – доход от прироста стоимости
полученный одной контролируемой
иностранной компанией от реализации другой
контролируемой иностранной компании,
которая является учредителем резидента
Республики Казахстан, соответствующего
условиям подпункта 7) или 8) пункта 9 статьи
645 настоящего Кодекса, при условии, если
финансовая прибыль одной контролируемой
иностранной компании включает такой доход;

ССД – совокупная сумма доходов;
8) доходы в виде вознаграждений и (или)

от прироста стоимости и (или) в виде роялти,
полученные контролируемой иностранной
компанией из источников в Республике
Казахстан, не подлежащие налогообложению
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты согласно подпунктам 6),
7), 8) и 9) пункта 9 статьи 645 настоящего
Кодекса, при условии, если финансовая
прибыль до налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такие
доходы;

9) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией из
источников в Республике Казахстан, ранее
обложенные в Республике Казахстан
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты, при условии, если

8) исключить;

9) исключить;
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финансовая прибыль до налогообложения
включает такие дивиденды;

10) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую
организационную структуру
консолидированной группы.

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании
должна включать такие дивиденды,
полученные из источников Республики
Казахстан, которые ранее обложены в
Республики Казахстан корпоративным
подоходным налогом у источника выплаты и
(или) не подлежали налогообложению
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты согласно подпунктам 3),
4) и 5) пункта 9 статьи 645 настоящего
Кодекса.

Положения части первой настоящего пункта
не применяются к контролируемой иностранной
компании и (или) постоянному учреждению
контролируемой иностранной компании, которые
зарегистрированы в государствах с льготным
налогообложением.

Для применения части первой настоящего
пункта у физического лица-резидента должны
быть в наличии подтверждающие документы,
указанные в пункте 10 статьи 297 настоящего
Кодекса.

…

10) исключить.

Положения части первой настоящего пункта
не применяются к контролируемой иностранной
компании и (или) постоянному учреждению
контролируемой иностранной компании, которые
зарегистрированы в государствах с льготным
налогообложением.

Для применения части первой настоящего
пункта у физического лица-резидента должны
быть в наличии подтверждающие документы,
указанные в пункте 10 статьи 297 настоящего
Кодекса.

…
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19. Статья 341 Статья 341. Корректировка дохода
1. Из доходов физического лица, подлежащих

налогообложению, исключаются следующие
виды доходов (далее – корректировка дохода):

…
8) дивиденды, при одновременном

выполнении следующих условий:
на день начисления дивидендов

налогоплательщик владеет акциями или
долями участия, по которым выплачиваются
дивиденды, более трех лет;

юридическое лицо-резидент,
выплачивающее дивиденды, не является
недропользователем в течение периода, за
который выплачиваются дивиденды;

имущество лиц (лица), являющихся
(являющегося) недропользователями
(недропользователем), в стоимости активов
юридического лица-резидента,
выплачивающего дивиденды, на день
выплаты дивидендов составляет не более 50
процентов.

Положения настоящего подпункта
применяются к дивидендам, полученным от
юридического лица-резидента в виде:

чистого дохода или его части, подлежащих
выплате по акциям, в том числе по акциям,
являющимся базовыми активами депозитарных
расписок;

чистого дохода или его части, распределяемых
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

Статья 341. Корректировка дохода
1. Из доходов физического лица, подлежащих

налогообложению, исключаются следующие виды
доходов (далее – корректировка дохода):

…
8) дивиденды, выплачиваемые субъектами

микро и малого предпринимательства.

Положения настоящего подпункта
применяются к дивидендам, полученным от
юридического лица-резидента в виде:

чистого дохода или его части, подлежащих
выплате по акциям, в том числе по акциям,
являющимся базовыми активами депозитарных
расписок;

чистого дохода или его части, распределяемых
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

В целях исключения
освобождения от
налогообложения
доходов в виде
дивидендов
учредителей,
участников, акционеров
(физических лиц),
полученных в результате
предпринимательской
деятельности субъектов
среднего и крупного
предпринимательства.
Учитывая, что
недропоользователями
также могут быть
субъекты микро-малого
предпринимательства,
исключены особенности
их освобождения.
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дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента или
при уменьшении уставного капитала, а также при
выкупе юридическим лицом у учредителя,
участника доли участия или ее части в этом
юридическом лице-резиденте и при выкупе таким
юридическим лицом-эмитентом у акционера
акций, выпущенных этим эмитентом.

При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического
лица-резидента, выплачивающего дивиденды,
определяется в соответствии со статьей 650
настоящего Кодекса.

В целях настоящего подпункта
недропользователем не признается
недропользователь, являющийся таковым
исключительно из-за обладания правом на
добычу подземных вод и (или)
общераспространенных полезных ископаемых
для собственных нужд.

В случае если юридическое лицо-резидент,
выплачивающее дивиденды, производит
уменьшение исчисленного корпоративного
подоходного налога на 100 процентов по
деятельности, в том числе осуществляемой в
рамках инвестиционного контракта, по
которой предусмотрено такое уменьшение, то
положения настоящего подпункта
применяются в следующем порядке:

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в

дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента или при
уменьшении уставного капитала, а также при
выкупе юридическим лицом у учредителя,
участника доли участия или ее части в этом
юридическом лице-резиденте и при выкупе таким
юридическим лицом-эмитентом у акционера
акций, выпущенных этим эмитентом.

Исключить;
…
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общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет 50 и более процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим лицом, предусмотренное
настоящим подпунктом, не применяется;

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет менее 50 процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим лицом, предусмотренное
настоящим подпунктом, применяется ко всей
сумме дивидендов;

…
17) следующие выплаты за счет средств

бюджета (кроме выплат в виде оплаты труда) в
соответствии с законодательством Республики
Казахстан:

в виде разницы между суммой фактически
внесенных обязательных пенсионных взносов,
обязательных профессиональных пенсионных
взносов с учетом уровня инфляции и суммой
пенсионных накоплений в едином накопительном
пенсионном фонде на момент приобретения
получателем права на пенсионные выплаты в
соответствии с законодательством Республики
Казахстан о пенсионном обеспечении;

при причинении вреда жизни и здоровью –
государственным служащим, в том числе

17) следующие выплаты за счет средств
бюджета (кроме выплат в виде оплаты труда) в
соответствии с законодательством Республики
Казахстан:

в виде разницы между суммой фактически
внесенных обязательных пенсионных взносов,
обязательных профессиональных пенсионных
взносов с учетом уровня инфляции и суммой
пенсионных накоплений в едином накопительном
пенсионном фонде на момент приобретения
получателем права на пенсионные выплаты в
соответствии с законодательством Республики
Казахстан о пенсионном обеспечении;

при причинении вреда жизни и здоровью –
государственным служащим, в том числе
сотрудникам специальных государственных и

С целью не
обложения ИПН дохода
в виде в виде
компенсации ущерба,
полученного в период
действия чрезвычайного
положения в случае
такого возмещения из
бюджета.

В случае введения
механизма компенсации
отличной от выплаты из
бюджета необходима
доработка редакции.
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сотрудникам специальных государственных и
правоохранительных органов, военнослужащим,
членам их семей, иждивенцам, наследникам и
лицам, имеющим право на их получение в
размерах, установленных законодательством
Республики Казахстан;

в виде поощрения – лицам, сообщившим о
факте коррупционного правонарушения или
иным образом оказывающим содействие в
противодействии коррупции в порядке,
определенном Правительством Республики
Казахстан;

в виде возмещения убытков в связи со
стихийным бедствием или другими
чрезвычайными обстоятельствами;

отсутствует
в виде компенсационных выплат – при

прекращении действия трудового договора в
размерах, установленных законодательством
Республики Казахстан;

в виде поощрения – призерам и участникам
универсиад и членам национальных сборных
команд Республики Казахстан за высокие
результаты на международных соревнованиях в
размерах, установленных законодательством
Республики Казахстан;

в виде ежемесячного пожизненного
содержания – судьям, пребывающим в отставке,
достигшим пенсионного возраста;

в виде государственных премий,
государственных стипендий, учреждаемых
Президентом Республики Казахстан,
Правительством Республики Казахстан, в

правоохранительных органов, военнослужащим,
членам их семей, иждивенцам, наследникам и
лицам, имеющим право на их получение в
размерах, установленных законодательством
Республики Казахстан;

в виде поощрения – лицам, сообщившим о
факте коррупционного правонарушения или иным
образом оказывающим содействие в
противодействии коррупции в порядке,
определенном Правительством Республики
Казахстан;

в виде возмещения убытков в связи со
стихийным бедствием или другими
чрезвычайными обстоятельствами;

стоимость имущества в виде компенсации
материального ущерба, причиненного в период
действия чрезвычайного положения.

в виде компенсационных выплат – при
прекращении действия трудового договора в
размерах, установленных законодательством
Республики Казахстан;

в виде поощрения – призерам и участникам
универсиад и членам национальных сборных
команд Республики Казахстан за высокие
результаты на международных соревнованиях в
размерах, установленных законодательством
Республики Казахстан;

в виде ежемесячного пожизненного содержания
– судьям, пребывающим в отставке, достигшим
пенсионного возраста;

в виде государственных премий,
государственных стипендий, учреждаемых
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размерах, установленных законодательством
Республики Казахстан;

…
54) Отсутствует.
…

Президентом Республики Казахстан,
Правительством Республики Казахстан, в
размерах, установленных законодательством
Республики Казахстан;

…
54) стоимость имущества, денежных средств,

услуг, работ, полученных от общественного
социального фонда «Қазақстан халқына» на
безвозмездной основе.

...

Учитывая
социальный характер
помощи во избежание
обложения
индивидуальным
подоходным налогом
имущества и денег,
полученных от Фонда
«Қазақстан халқына».

20. Статья 372 Статья 372. Оборот по реализации товаров,
работ, услуг

…
5. Не являются оборотом по реализации:
…
38) Отсутствует.

Статья 372. Оборот по реализации товаров,
работ, услуг

…
5. Не являются оборотом по реализации:
…
38) передача имущества и отчислений,

оказание услуг, выполнение работ на
безвозмездной основе общественным
социальным фондом «Қазақстан халқына», а
также получение данного имущества,
отчислений, работ, услуг от общественного
социального фонда «Қазақстан халқына».

Для исключения
постановки на учет по
НДС общественного
социального фонда
«Қазақстан халқына» и
обложения НДС при
взаиморасчетах с
данным фондом в части
оказанной помощи.

21. Статья 404 Статья 404. Корректировка суммы налога на
добавленную стоимость, относимого в зачет

…
 2. Уменьшение суммы налога на добавленную

стоимость, относимого в зачет, производится по
товарам, работам, услугам, по которым налог на
добавленную стоимость ранее был отнесен в
зачет, в следующих случаях:

Статья 404. Корректировка суммы налога на
добавленную стоимость, относимого в зачет

…
2. Уменьшение суммы налога на добавленную

стоимость, относимого в зачет, производится по
товарам, работам, услугам, по которым налог на
добавленную стоимость ранее был отнесен в зачет,
в следующих случаях:

В связи с
дополнением подпункта
28) пункта 1 статьи 241
Налогового кодекса.

Ввиду наличия
возмещения ущерба
отдельной категории
лиц, пострадавших в
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…
 2) по товарам в случае их порчи, утраты (за

исключением случаев, возникших в
результате чрезвычайных ситуаций). При этом
порча товара означает ухудшение всех или
отдельных качеств (свойств) товара, в результате
которого данный товар не может быть
использован для целей облагаемого оборота. Под
утратой товара понимается событие, в результате
которого произошли уничтожение или потеря
товара. Не является утратой потеря товаров,
понесенная налогоплательщиком в пределах норм
естественной убыли, установленных
законодательством Республики Казахстан;

Отсутствует.
…

…
2) по товарам в случае их порчи, утраты. При

этом порча товара означает ухудшение всех или
отдельных качеств (свойств) товара, в результате
которого данный товар не может быть использован
для целей облагаемого оборота. Под утратой
товара понимается событие, в результате которого
произошли уничтожение или потеря товара. Не
является утратой потеря товаров, понесенная
налогоплательщиком в пределах норм
естественной убыли, установленных
законодательством Республики Казахстан.

В случае порчи, утраты товаров в результате
чрезвычайных ситуаций или в период действия
чрезвычайного положения уменьшение суммы
налога на добавленную стоимость, относимого в
зачет, не производится по товарам при наличии:

документа, подтверждающего факт порчи,
утраты товара, оформленного в соответствии с
законодательством Республики Казахстан о
бухгалтерском учете и финансовой отчетности;

копии постановления органа, ведущего
уголовное преследование о признании
налогоплательщика потерпевшим по
уголовным делам, связанным с чрезвычайным
положением;

сведений, отраженных в налоговом регистре,
составленном в соответствии с пунктом 7-1
статьи 215 настоящего Кодекса.

При этом в случае получения денежных
средств из бюджета Республики Казахстан и

период ЧП, требуется
корректировка НДС в
зачете, как не
относимого в целях
облагаемого оборота.

Для лиц, которым не
возмещается ущерб,
понесенный в период
ЧП, предусмотрена
возможность
корректировки при
наличии
подтверждающих
документов.
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(или) фонда на возмещение имущественного
вреда, причиненного в период введения
чрезвычайного положения, производится
уменьшение суммы налога на добавленную
стоимость, относимого в зачет, по порче, утрате
товаров, по которым произведено такое
возмещение.

…
22. Статья 427 Статья 427. Уплата налога на добавленную

стоимость на импортируемые товары методом
зачета

1. Налог на добавленную стоимость
уплачивается методом зачета в порядке,
определенном настоящей статьей,
плательщиками налога на добавленную
стоимость, указанными в подпункте 1) пункта 1
статьи 367 настоящего Кодекса, по следующим
товарам, помещаемым под таможенную
процедуру выпуска для внутреннего
потребления:

…
8) отсутствует;
9) отсутствует;
10) отсутствует.
…

Статья 427. Уплата налога на добавленную
стоимость на импортируемые товары методом
зачета

1. Налог на добавленную стоимость
уплачивается методом зачета в порядке,
определенном настоящей статьей, плательщиками
налога на добавленную стоимость, указанными в
подпункте 1) пункта 1 статьи 367 настоящего
Кодекса, по следующим товарам, помещаемым под
таможенную процедуру выпуска для внутреннего
потребления:

…
8) пестициды;
9) племенные животные всех видов и

оборудование для искусственного осеменения;
10) крупный рогатый скот живой.
…

В Казахстане имеется
4 производителя
пестицидов, которые
производят 105
наименований средств
защиты растений, доля
охвата внутреннего
рынка 27%. Импорт
составляет порядка 30
тысяч тонн пестицидов,
которые завозятся в
основном из России,
Германии и Франции.
Завоз пестицидов
современного уровня
защиты связан с
применением новых
агротехнологий и
культивирования новых
сортов сельхозкультур,
которые Казахстан начал
последние 5-7 лет
производить (чечевица,
соя, рапс, лен т.д.).
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Сейчас наблюдается
резкий рост на все типы
пестицидов в 2 раза, так
как в мире подорожали
энергоресурсы (топливо,
электроэнергия), в этой
связи отмена льготы на
НДС еще больше
усугубит ситуацию с
удорожанием средств
защиты растений и
большая часть фермеров
весной 2022 года не
сможет в полной мере
провести борьбу с
распространением
вредных организмов и
сорняков.

Племенной живой
КРС, и племенные
животные всех видов
пока еще должны
завозится извне, так как
в Казахстане нет
полноценного
племенного ядра. На
сегодняшний день
удельный вес племенных
КРС к общему
поголовью составляет
12,5%, тогда как
научно-обоснованная
норма 15-20%.
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Завоз племенного
скота КРС молочного
направления необходим,
так как сорвутся планы
по вводу МТФ в рамках
импортозамещения
молочных продуктов в
Казахстане.

Также к племенным
сельхоз животным
отнесены суточные яйца
и суточные цыплята,
которые не производятся
в Казахстане и все
птицефабрики зависят от
импортных поставок
племенного молодняка.

Аналогичная
ситуация возможна и в
отрасли животноводства,
где рост цен на
зарубежных племенных
сельхозживотных, а
также на КРС
спровоцирует рост цен
на внутреннем рынке.

23. Статья 428 Статья 428. Уплата налога на добавленную
стоимость на импортируемые товары на
территорию Республики Казахстан с территории
государств-членов Евразийского экономического
союза методом зачета

1. Налог на добавленную стоимость
уплачивается методом зачета в порядке,

Статья 428. Уплата налога на добавленную
стоимость на импортируемые товары на
территорию Республики Казахстан с территории
государств-членов Евразийского экономического
союза методом зачета

1. Налог на добавленную стоимость
уплачивается методом зачета в порядке,

В Казахстане имеется
4 производителя
пестицидов, которые
производят 105
наименований средств
защиты растений, доля
охвата внутреннего



48

определенном настоящей статьей,
плательщиками налога на добавленную
стоимость, указанными в подпункте 1) пункта 1
статьи 367 настоящего Кодекса, по следующим
товарам, импортируемым на территорию
Республики Казахстан с территории
государств-членов Евразийского экономического
союза:

…
8) отсутствует;
9) отсутствует;
10) отсутствует.

определенном настоящей статьей, плательщиками
налога на добавленную стоимость, указанными в
подпункте 1) пункта 1 статьи 367 настоящего
Кодекса, по следующим товарам, импортируемым
на территорию Республики Казахстан с территории
государств-членов Евразийского экономического
союза:

…
8) пестициды;
9) племенные животные всех видов и

оборудование для искусственного осеменения;
10) крупный рогатый скот живой.

рынка 27%. Импорт
составляет порядка 30
тысяч тонн пестицидов,
которые завозятся в
основном из России,
Германии и Франции.
Завоз пестицидов
современного уровня
защиты связан с
применением новых
агротехнологий и
культивирования новых
сортов сельхозкультур,
которые Казахстан начал
последние 5-7 лет
производить (чечевица,
соя, рапс, лен т.д.).

Сейчас наблюдается
резкий рост на все типы
пестицидов в 2 раза, так
как в мире подорожали
энергоресурсы (топливо,
электроэнергия), в этой
связи отмена льготы на
НДС еще больше
усугубит ситуацию с
удорожанием средств
защиты растений и
большая часть фермеров
весной 2022 года не
сможет в полной мере
провести борьбу с
распространением
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вредных организмов и
сорняков.

Племенной живой
КРС, и племенные
животные всех видов
пока еще должны
завозится извне, так как
в Казахстане нет
полноценного
племенного ядра. На
сегодняшний день
удельный вес племенных
КРС к общему
поголовью составляет
12,5%, тогда как
научно-обоснованная
норма 15-20%.

Завоз племенного
скота КРС молочного
направления необходим,
так как сорвутся планы
по вводу МТФ в рамках
импортозамещения
молочных продуктов в
Казахстане.

Также к племенным
сельхоз животным
отнесены суточные яйца
и суточные цыплята,
которые не производятся
в Казахстане и все
птицефабрики зависят от
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импортных поставок
племенного молодняка.

Аналогичная
ситуация возможна и в
отрасли животноводства,
где рост цен на
зарубежных племенных
сельхозживотных, а
также на КРС
спровоцирует рост цен
на внутреннем рынке.

24. Статья 444 Статья 444. Определение размера
облагаемого импорта

...
2. Для целей настоящей статьи стоимость

приобретенных товаров определяется на
основании принципа определения цены в целях
налогообложения.

Принцип определения цены в целях
налогообложения означает определение
стоимости приобретенных товаров на основе
цены сделки, подлежащей уплате за товары,
согласно условиям договора (контракта).

Если по условиям договора (контракта) цена
сделки состоит из стоимости приобретенных
товаров, а также других расходов и при этом
стоимость приобретенных товаров и (или)
стоимость других расходов указаны отдельно, то
размером облагаемого импорта является
исключительно стоимость приобретенных
товаров.

Статья 444. Определение размера облагаемого
импорта

...
2. Для целей настоящей статьи стоимость

приобретенных товаров определяется на
основании принципа определения цены в целях
налогообложения.

Принцип определения цены в целях
налогообложения означает определение стоимости
приобретенных товаров на основе цены сделки,
подлежащей уплате за товары, согласно условиям
договора (контракта).

Если по условиям договора (контракта) цена
сделки состоит из стоимости приобретенных
товаров, а также других расходов и при этом
стоимость приобретенных товаров и (или)
стоимость других расходов указаны отдельно, то
размером облагаемого импорта является
исключительно стоимость приобретенных товаров.

Если по условиям договора (контракта) цена
сделки состоит из стоимости приобретенных

Вводится в
действие с 1 января
2023 года.

Введение
минимального уровня
цен в целом на все
импортируемые товары
будет способствовать
предотвращению фактов
занижения стоимости на
ввозимые товары и
позволит взимать НДС с
актуальной
налогооблагаемой базы.
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Если по условиям договора (контракта) цена
сделки состоит из стоимости приобретенных
товаров, а также других расходов и при этом
стоимость приобретенных товаров и (или)
стоимость других расходов не указаны отдельно,
то размером облагаемого импорта является цена
сделки, указанная в договоре (контракте).

В отношении отдельных видов товаров,
импортируемых с территории
государств-членов Евразийского
экономического союза на территорию
Республики Казахстан, для определения
стоимости приобретенных товаров применяется
минимальный уровень цен в соответствии с
порядком, утвержденным уполномоченным
органом в области регулирования торговой
деятельности.

...

товаров, а также других расходов и при этом
стоимость приобретенных товаров и (или)
стоимость других расходов не указаны отдельно,
то размером облагаемого импорта является цена
сделки, указанная в договоре (контракте).

В отношении отдельных видов
импортируемых товаров для определения
стоимости приобретенных товаров применяется
минимальный уровень цен в соответствии с
порядком, утвержденным уполномоченным
органом в области регулирования торговой
деятельности.

...

25. Статья 463 Статья 463. Ставки акцизов
…
4. Исчисление суммы акциза производится по

следующим ставкам:
1) на подакцизные товары, указанные

в подпунктах 1) – 4), 6), 7) и 8) части первой
статьи 462 настоящего Кодекса:

№ п/п Код ТН
ВЭД
ЕАЭС

Виды
подакцизн
ых
товаров

Ставки
акцизов
(в тенге
за
единицу
измерен
ия)

Статья 463. Ставки акцизов
…
4. Исчисление суммы акциза производится по

следующим ставкам:
1) на подакцизные товары, указанные

в подпунктах 1) – 4), 6), 7) и 8) части первой статьи
462 настоящего Кодекса:

№ п/п Код ТН
ВЭД
ЕАЭС

Виды
подакцизн
ых
товаров

Ставки
акцизов (в
тенге за
единицу
измерения
)

1 2 3 4

Соглашением о
принципах ведения
налоговой политики в
области акцизов на
табачную продукцию
государств-членов
Евразийского
экономического союза
(ЕАЭС)
предусматривается
установление в 2024
году единой
индикативной ставки
акцизов на табачную
продукцию в размере 35

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8516
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8519
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8521
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8524
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8525
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8516
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8519
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8521
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8524
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z8525
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1 2 3 4
… … …

14 из 2402 Сигареты
с
фильтром

12 300
тенге/1
000 штук

15. из 2402 Сигареты
без
фильтра,
папиросы

12 300
тенге/1
000 штук

… … …
…

… … …

14. из 2402 Сигареты
с
фильтром

14 700
тенге/1
000 штук

15 из 2402 Сигареты
без
фильтра,
папиросы

14 700
тенге/1
000 штук

… … …
…

евро. Также определен
диапазон отклонений от
нее в размере 20 % в
целях гармонизации
акцизов в
государствах-членах
ЕАЭС.

Также,
Национальным проектом
«Качественное и
доступное
здравоохранение для
каждого гражданина
«Здоровая нация»,
утвержденным
постановлением
Правительства
Республики Казахстан от
12 октября 2021 №725,
предусмотрено
мероприятие по
поэтапному повышению
акциза на табачные
изделия до 2025 года.

Резкое увеличение
акцизов на табачную
продукции приведет к
большому разрыву
между акцизными
ставками приграничных
государств, что
незамедлительно
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16. из 2402 Сигарилл
ы

6 225
тенге/
1 000
штук

… … …
21. 2403 Изделия с

нагреваем
ым
табаком
(нагревае
мая
табачная
палочка,
нагреваем

11 750
тенге/1
кг
табачно
й смеси

16. из 2402 Сигарилл
ы

14 700
тенге/
1 000
штук

… … …
21. 2403 Изделия с

нагреваем
ым
табаком
(нагревае
мая
табачная
палочка,

9 800
тенге/10
00 штук

повлечет приток
нелегальной продукции.

Резкое увеличение
акцизов на табачную
продукции приведет к
большому разрыву
между акцизными
ставками приграничных
государств, что
незамедлительно
повлечет приток
нелегальной продукции.

Учитывая все
имеющиеся аспекты
(здравоохранение,
производство,
увеличение доходов
бюджета) предлагется
повышения ставок
акцизов на табачную
продукцию.

Ставки сигарилл
необходимо приравнять
к ставкам сигарет, так
как на рынке имеются
сигареты под видом
сигарилл, тем более
стоимость сигарилл в 2
раза превышают
стоимость сигарет.
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ая капсула
с табаком
и прочие)

22. 3824 Никоти
носодерж
ащая
жидкость
в
картридж
ах,
резервуар
ах и
других
контейнер
ах для
использов

8
тенге/ми
ллилитр
жидкост
и

нагреваем
ая капсула
с табаком
и прочие)

22. из 2404 Никот
иносодер
жащая
жидкость
в
картридж
ах,
резервуар
ах и
других
контейнер
ах для

8
тенге/мил
лилитр
жидкости

В целях того, что
стики не
реализовываются в
килограммах, а
продаются на рынке
розничной торговли в
пачках, в котором
содержатся по 20 штук и
растет потребность
среди потребителей
табачных изделий.
Также в килограммах
сложно
администрировать, в
связи с чем предлагается
изделия с нагреваемым
табаком (нагреваемая
табачная палочка,
нагреваемая капсула с
табаком и прочие)
приравнять к ставкам на
сигареты и применить
ставку на 1000 штук.

С 1 января 2022 года
введены в действие
новая единая Товарная
номенклатура
внешнеэкономической
деятельности
Евразийского
экономического союза и
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ания в
электронн
ых
сигаретах

23. Отсутств
ует

…

использов
ания в
электронн
ых
сигаретах

23. из 8543 Электрон
ные
системы
доставки
никотина

720
тенге/1
штука

…

Единый таможенный
тариф Евразийского
экономического союза,
утвержденные Решением
Совета ЕАЭС от 14
сентября 2021 года №80.

Следует отметить, что
в Перечне табачной
(никотинсодержащей)
продукции (приложение
к Решению Совета ЕЭК
от 23 апреля 2021 года
№ 44) слова «из 3424*»
заменены словами «из
2402*».

В связи с чем, в целях
приведения в
соответствие с
указанными
изменениями и
исключения
несоответствий в
Налогом кодексе
предлагается внести
изменение в подпунктом
1) пункта 4 статьи 463
Налогового кодекса, что
позволит исключить
сложности, связанные с
определением кода ТН
ВЭД ЕАЭС.
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Необходимо ввести
ставки на вейпы, так как
вейпы содержат никотин
и растет популярность
среди молодёжи и детей
наряду с сигаретами.

26. Статья 468 Статья 468. Порча, утрата подакцизных
товаров

1. При порче, утрате произведенных на
территории Республики Казахстан и
импортируемых, а также ввозимых на
таможенную территорию Евразийского
экономического союза подакцизных товаров
акциз уплачивается в полном размере, за
исключением случаев, возникших в
результате чрезвычайных ситуаций.

…

Статья 468. Порча, утрата подакцизных
товаров

1. При порче, утрате произведенных на
территории Республики Казахстан и
импортируемых, а также ввозимых на таможенную
территорию Евразийского экономического союза
подакцизных товаров акциз уплачивается в полном
размере, за исключением случаев, возникших в
результате чрезвычайных ситуаций,
чрезвычайных положений.

…

Как известно в
результате массовых
беспорядков в стране,
произошедших в январе
текущего года,
пострадали субъекты
бизнеса, которым был
нанесен ущерб.
В целях избежания
возникновения у
предпринимателей
обязанности в уплате
налогов, предлагается
предусмотреть нормы,
позволяющие
регулировать вопросы
налогообложения при
возмещении ущерба,
причиненного в период
действия ЧП. связи с
дополнением подпункта
28) пункта 1 статьи 241
Налогового кодекса

27. Статья 469 Статья 469. Порча, утрата акцизных марок,
учетно-контрольных марок

...

Статья 469. Порча, утрата акцизных марок,
учетно-контрольных марок

…

Как известно в
результате массовых
беспорядков в стране,
произошедших в январе
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2. При порче, утрате средств идентификации,
выданных при импорте табачных изделий,
учетно-контрольных марок уплаченные суммы
акциза подлежат перерасчету в следующих
случаях:

1) порча, утрата средств идентификации,
учетно-контрольных марок возникли в результате
чрезвычайных ситуаций;

…

3. При порче, утрате средств идентификации,
выданных на табачные изделия, акциз не
уплачивается в следующих случаях:

1) порча, утрата средств идентификации
возникли в результате чрезвычайных ситуаций;

…

2. При порче, утрате средств идентификации,
выданных при импорте табачных изделий,
учетно-контрольных марок уплаченные суммы
акциза подлежат перерасчету в следующих
случаях:

1) порча, утрата средств идентификации,
учетно-контрольных марок возникли в результате
чрезвычайных ситуаций, чрезвычайных
положений;

…
3. При порче, утрате средств идентификации,

выданных на табачные изделия, акциз не
уплачивается в следующих случаях:

1) порча, утрата средств идентификации
возникли в результате чрезвычайных ситуаций,
чрезвычайных положений;

…

текущего года,
пострадали субъекты
бизнеса, которым был
нанесен ущерб.

В целях избежания
возникновения у
предпринимателей
обязанности в уплате
налогов, предлагается
предусмотреть нормы,
позволяющие
регулировать вопросы
налогообложения при
возмещении ущерба,
причиненного в период
действия ЧП. связи с
дополнением подпункта
28) пункта 1 статьи 241
Налогового кодекса
целю применения
положений статьи 469
при введении
чрезвычайного
положения.

28. Статья 595  Статья 595. Ставки платы
…
2. Годовые ставки платы для следующих видов

радиосвязи составляют:
№

п/п
Виды

радиосвязи
Территория
использован

ия

Ставка
платы
(МРП)

1 2 3 4

Статья 595. Ставки платы
…
2. Годовые ставки платы для следующих видов

радиосвязи составляют:
№

п/п
Виды

радиосвязи
Территория
использован

ия

Ставка
платы
(МРП)

1 2 3 4

Решение вопроса
«цифрового
неравенства» является
для государства важной
задачей на пути
вхождения Республики
Казахстан в число 30
развитых государств и
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…
9-1
.

Отсутствует

…
…

…
9-1
.

Спутниковая
связь с
применением
негеостационарн
ых спутников (за
ширину полосы
2 МГц на
прием/2 МГц на
передачу, на
одно
приемо-передаю
щее устройство
станции
сопряжения)

Республика
Казахстан

1

…
…

позволит способствовать
улучшению
социально-экономически
х условий за счет
доступности населению
базовых
гарантированных услуг
и развития малого и
среднего бизнеса.

На сегодняшний день
отдаленные
труднодоступные
сельские населенные
пункты Казахстана,
неохваченные
наземными и
мобильными
технологиями связи,
остаются вне доступа к
сети Интернет.

Следует отметить,
что с задачей по
обеспечению всей
территории страны
высокоскоростным
доступом к сети
Интернет значительно
эффективнее могут
справиться
негеостационарные
системы спутниковой
связи (далее – НГСО).
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В действующем
налоговом
законодательстве
отсутствуют нормы,
определяющие годовые
ставки платы для
спутниковой связи с
применением НГСО.

В этой связи,
предлагается
предусмотреть в
Налоговом кодексе
ставку платы для
спутниковой связи с
применением НГСО, что
позволит привлечь
дополнительные
поступления в бюджет, а
также сформировать
экономические стимулы
для развития НГСО в
стране.

29. Статья
606-3

Статья 606-3. Ставка платы
Ставка платы определяется в размере 1

тенге за 1 киловатт-час электрической
энергии, потребленной при осуществлении
цифрового майнинга.

Статья 606-3. Ставка платы
Ставка платы определяется:
в размере 10 тенге за 1 киловатт-час

электрической энергии при использовании
электроэнергетических ресурсов Республики
Казахстан;

в размере 3 тенге за 1 киловатт-час
электрической энергии при использовании
возобновляемых источников электроэнергии
Республики Казахстан (за исключением
гидроэлектростанции);

Для государственного
регулирования
цифрового майнинга и
стимулирования в
Казахстане на
законодательном уровне
отрасли по добыче
криптовалют с 2022 года
введена плата за
цифровой майнинг.
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в размере 5 тенге за 1 киловатт-час
электрической энергии при использовании
электрической энергии из энергосистем
сопредельных государств.

Глава государства 8
февраля 2022 года на
заседании
Правительства
Республики Казахстан
озвучил, что
социально-экономически
й эффект от
производства
криптовалют
минимален.

Текущая ставка 1
тенге за киловатт
мощности ничтожно
мала.

В связи с чем,
поручил проработать
кратное увеличение
данного налога.

В целях усиления
финансовой отдачи от
добычи криптовалют
предлагается
дифференцированные
ставки платы на
майнинг.

Данная мера
позволит увеличить
поступления в бюджет
денежных средств от
майнинга, а также
сократит бесконтрольное
потребление
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электроэнергии
майнинговыми фермами.

30. Статья 645 Статья 645. Порядок исчисления и удержания
корпоративного подоходного налога у источника
выплаты

…
9. Налогообложению не подлежат:
…
3) дивиденды и вознаграждения по ценным

бумагам, находящимся на дату начисления
таких дивидендов и вознаграждений в
официальном списке фондовой биржи,
функционирующей на территории Республики
Казахстан;

4) дивиденды, за исключением
выплачиваемых лицам, зарегистрированным
в государстве с льготным налогообложением,
включенном в перечень, утвержденный
уполномоченным органом, если иное не
установлено подпунктами 3), 5) настоящего
пункта, при одновременном выполнении
следующих условий:

на день начисления дивидендов
налогоплательщик владеет акциями или
долями участия, по которым выплачиваются
дивиденды, более трех лет;

юридическое лицо-резидент,
выплачивающее дивиденды, не является
недропользователем в течение периода, за
который выплачиваются дивиденды;

имущество лиц (лица), являющихся
(являющегося) недропользователями
(недропользователем), в стоимости активов

Статья 645. Порядок исчисления и удержания
корпоративного подоходного налога у источника
выплаты

…
9. Налогообложению не подлежат:
…
3) исключить;

4) исключить;

Как озвучил Глава
государства в своем
выступлении 11 января
текущего года в
настоящее время
существует риск вывода
капитала отдельных
финансово-промышленн
ых групп за рубеж, в том
числе путем заключения
фиктивных сделок.

Указанный вопрос
также предусмотрен
пунктом 37
Общенационального
плана мероприятий по
реализации Послания
Главы государства
народу Казахстана от 1
сентября 2020 года
«Казахстан в новой
реальности: время
действий», согласно
которому необходимо
принятие мер по
совершенствованию
международного
налогообложения для
усиления контроля за
выводом капитала из
страны и
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юридического лица-резидента,
выплачивающего дивиденды, на день
выплаты дивидендов составляет не более 50
процентов.

В случае если юридическое лицо-резидент,
за исключением юридического лица,
указанного в подпункте 6) пункта 1 статьи 293
настоящего Кодекса, выплачивающее
дивиденды, производит уменьшение
исчисленного корпоративного подоходного
налога на 100 процентов по деятельности, в
том числе осуществляемой в рамках
инвестиционного контракта, по которой
предусмотрено такое уменьшение, то
положения настоящего подпункта
применяются в следующем порядке:

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет 50 и более процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим лицом, предусмотренное
настоящим подпунктом, не применяется;

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет менее 50 процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим лицом, предусмотренное

стимулирования
реинвестирования
прибыли в страну.

Следует отметить,
что в целях
стимулирования
привлечения инвестиций
были введены льготы по
освобождению
дивидендов от
налогообложения,
однако данная мера не
показывает должного
эффекта.

В связи с чем в целях
уменьшения риска
вывода капитала
предлагается отмена
льгот по освобождению
от налогообложения
дивидендов с
установлением единой
ставки.

Относительно
исключения пп.3) п. 9
отмечаем, что
казахстанская фондовая
биржа РК образовалась в
1993г. и в целях
успешного старта и
функционирования
биржи, были
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настоящим подпунктом, применяется ко всей
сумме дивидендов.

Указанный в части первой настоящего
подпункта срок владения
налогоплательщиком акциями или долями
участия определяется совокупно с учетом
сроков владения прежними собственниками
акциями или долями участия, если такие
акции или доли участия получены
налогоплательщиком в результате
реорганизации прежних собственников или
приобретены одним юридическим лицом у
другого юридического лица при условии, что
учредителями (собственниками) данных
юридических лиц являются одни и те же лица.

Положения настоящего подпункта
применяются только к доходам, ранее
обложенным корпоративным подоходным
налогом и полученным от юридического
лица-резидента в виде:

дохода, подлежащего выплате по акциям, в
том числе по акциям, являющимся базовыми
активами депозитарных расписок;

части чистого дохода, распределяемого
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента
или при уменьшении уставного капитала
путем пропорционального уменьшения
размера вкладов учредителей, участников
либо путем полного или частичного
погашения долей учредителей, участников, а

предоставлены льготы в
части полного
освобождения
дивидендов
нерезидентов по ценным
бумагам находящихся на
KASE. Вместе с тем, на
сегодняшний день KASE
является одной из
успешно
функционирующих бирж
на постсоветском
пространстве и занимает
второе место среди бирж
СНГ. В связи с чем,
считаем необходимым
отменить льготы в части
полного освобождения
дивидендов с
установлением
сниженной ставки
налогообложения в
размере 10 процентов
тем самым
предотвратить отток ЮЛ
РК в KASE с целью
получения льготы по
дивидендам.
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также при изъятии учредителем, участником
доли участия в юридическом лице-резиденте,
за исключением имущества, внесенного
учредителем, участником в качестве вклада в
уставный капитал.

При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического
лица-резидента, выплачивающего дивиденды,
определяется в соответствии со статьей 650
настоящего Кодекса.

В целях настоящего подпункта
недропользователем не признается
недропользователь, являющийся таковым
исключительно из-за обладания правом на
добычу подземных вод и (или)
общераспространенных полезных ископаемых
для собственных нужд;

5) дивиденды, выплачиваемые
юридическими лицами-недропользователями,
за исключением выплачиваемых лицам,
зарегистрированным в государстве с
льготным налогообложением, включенном в
перечень, утвержденный уполномоченным
органом, если иное не установлено подпунктом
3) настоящего пункта, при одновременном
выполнении следующих условий:

на день начисления дивидендов
налогоплательщик-нерезидент владеет
акциями или долями участия, по которым
выплачиваются дивиденды, более трех лет;

5) исключить;
…
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юридическое лицо-недропользователь,
являющееся резидентом, выплачивающее
дивиденды, осуществляет в течение
двенадцатимесячного периода,
предшествовавшего первому числу месяца, в
котором начислены дивиденды, последующую
переработку (после первичной переработки) не
менее 50 процентов добытого за указанный
период минерального сырья, включая уголь,
на собственных и (или) принадлежащих
юридическому лицу-резиденту, являющемуся
взаимосвязанной стороной, производственных
мощностях, расположенных на территории
Республики Казахстан.

В случае если юридическое
лицо-недропользователь, являющееся
резидентом, выплачивающее дивиденды,
производит уменьшение исчисленного
корпоративного подоходного налога на 100
процентов по деятельности, в том числе
осуществляемой в рамках инвестиционного
контракта, по которой предусмотрено такое
уменьшение, то положения настоящего
подпункта применяются в следующем
порядке:

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по такому
юридическому лицу-недропользователю,
составляет 50 и более процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим
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лицом-недропользователем, предусмотренное
настоящим подпунктом, не применяется;

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-недропользователю, являющемуся
резидентом, составляет менее 50 процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим
лицом-недропользователем, предусмотренное
настоящим подпунктом, применяется ко всей
сумме дивидендов.

Указанный в части первой настоящего
подпункта срок владения
налогоплательщиком акциями или долями
участия определяется совокупно с учетом
сроков владения прежними собственниками
акциями или долями участия, если такие
акции или доли участия получены
налогоплательщиком в результате
реорганизации прежних собственников.

В целях настоящего подпункта при
определении объема минерального сырья,
включая уголь, направленного на
последующую переработку, учитывается
сырье:

направленное непосредственно на
производство продукции, полученной в
результате любой переработки, следующей за
первичной переработкой;

использованное в производстве продукции
первичной переработки в целях ее
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дальнейшего использования в последующей
переработке.

Положения настоящего подпункта
применяются только к доходам, ранее
обложенным корпоративным подоходным
налогом и полученным от юридического
лица-резидента в виде:

дохода, подлежащего выплате по акциям, в
том числе по акциям, являющимся базовыми
активами депозитарных расписок;

части чистого дохода, распределяемого
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента
или при уменьшении уставного капитала
путем пропорционального уменьшения
размера вкладов учредителей, участников
либо путем полного или частичного
погашения долей учредителей, участников, а
также при изъятии учредителем, участником
доли участия в юридическом лице-резиденте,
за исключением имущества, внесенного
учредителем, участником в качестве вклада в
уставный капитал.

При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического
лица-резидента, выплачивающего дивиденды,
определяется в соответствии со статьей 650
настоящего Кодекса;

…
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7) доходы от прироста стоимости при
реализации методом открытых торгов на
фондовой бирже, функционирующей на
территории Республики Казахстан, или
иностранной фондовой бирже ценных бумаг,
находящихся на день реализации в
официальных списках данной фондовой
биржи;

8) доходы от прироста стоимости при
реализации акций, выпущенных
юридическим лицом, или долей участия в
юридическом лице или консорциуме,
указанные в подпункте 6) пункта 1 статьи 644
настоящего Кодекса, за исключением доходов
лиц, зарегистрированных в государстве с
льготным налогообложением, включенном в
перечень, утвержденный уполномоченным
органом, если иное не установлено подпунктом
7) настоящего пункта при одновременном
выполнении следующих условий:

на день реализации акций или долей
участия налогоплательщик владеет данными
акциями или долями участия более трех лет;

такое юридическое лицо-эмитент или такое
юридическое лицо, доля участия в котором
реализуется, или участник такого
консорциума, который реализует долю
участия в таком консорциуме, не является
недропользователем;

имущество лиц (лица), являющихся
(являющегося) недропользователями
(недропользователем), в стоимости активов
такого юридического лица-эмитента или

7) исключить;

8) исключить
…
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такого юридического лица, доля участия в
котором реализуется, или общей стоимости
активов участников такого консорциума, доля
участия в котором реализуется, на день такой
реализации составляет не более 50 процентов.

Указанный в части первой настоящего
подпункта срок владения
налогоплательщиком акциями или долями
участия определяется совокупно с учетом
сроков владения прежними собственниками
акциями или долями участия, если такие
акции или доли участия получены
налогоплательщиком в результате
реорганизации прежних собственников.
     В целях настоящего подпункта
недропользователем не признается
недропользователь, являющийся таковым
исключительно из-за обладания правом на
добычу подземных вод и (или)
общераспространенных полезных ископаемых
для собственных нужд, а также
недропользователь, осуществляющий в
течение двенадцатимесячного периода,
предшествовавшего первому числу месяца, в
котором реализованы акции или доли участия,
последующую переработку (после первичной
переработки) не менее 70 процентов добытого
за указанный период минерального сырья,
включая уголь, на собственных и (или)
принадлежащих юридическому
лицу-резиденту, являющемуся
взаимосвязанной стороной, производственных
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мощностях, расположенных на территории
Республики Казахстан.

При определении объема минерального
сырья, включая уголь, направленного на
последующую переработку, учитывается
сырье:

     направленное непосредственно на
производство продукции, полученной в
результате любой переработки, следующей за
первичной переработкой;
      использованное в производстве продукции
первичной переработки в целях ее
дальнейшего использования в последующей
переработке.

     При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического лица или
консорциума, чьи акции или доли участия
реализуются, определяется в соответствии со
статьей 650 настоящего Кодекса;

…
31. Статья 646 Статья 646. Ставки подоходного налога у

источника выплаты
1. Доходы нерезидента из источников в

Республике Казахстан подлежат
налогообложению у источника выплаты по
следующим ставкам, если иное не установлено
пунктами 2 и 3 настоящей статьи:

1) доходы, определенные статьей 644
настоящего Кодекса, за исключением доходов,
указанных в подпунктах 2) - 5) настоящего
пункта, - 20 процентов;

Статья 646. Ставки подоходного налога у
источника выплаты

1. Доходы нерезидента из источников в
Республике Казахстан подлежат налогообложению
у источника выплаты по следующим ставкам, если
иное не установлено пунктами 2-5 настоящей
статьи:

1) доходы, определенные статьей 644
настоящего Кодекса, за исключением доходов,
указанных в подпунктах 2) - 5) настоящего пункта,
- 20 процентов;

Как озвучил Глава
государства в своем
выступлении 11 января
текущего года в
настоящее время
существует риск вывода
капитала отдельных
финансово-промышленн
ых групп за рубеж, в том
числе путем заключения
фиктивных сделок.
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2) страховые премии по договорам
страхования рисков - 15 процентов;

3) страховые премии по договорам
перестрахования рисков - 5 процентов;

4) доходы от оказания услуг по
международной перевозке - 5 процентов;

5) доходы от прироста стоимости, дивиденды,
вознаграждения, роялти - 15 процентов.

…
4. Отсутствует

2) страховые премии по договорам страхования
рисков - 15 процентов;

3) страховые премии по договорам
перестрахования рисков - 5 процентов;

4) доходы от оказания услуг по международной
перевозке - 5 процентов;

5) доходы от прироста стоимости, дивиденды,
вознаграждения, роялти - 15 процентов.

…
4. Доходы нерезидента в виде дивидендов, за

исключением выплачиваемых лицам,
зарегистрированным в государстве с льготным
налогообложением, включенном в перечень,
утвержденный уполномоченным органом,
подлежат налогообложению по ставке 10
процентов, при одновременном выполнении
следующих условий:

на день начисления дивидендов
налогоплательщик владеет акциями или
долями участия, по которым выплачиваются
дивиденды, более трех лет;

юридическое лицо-резидент,
выплачивающее дивиденды, не является
недропользователем в течение периода, за
который выплачиваются дивиденды;

имущество лиц (лица), являющихся
(являющегося) недропользователями
(недропользователем), в стоимости активов
юридического лица-резидента,
выплачивающего дивиденды, на день выплаты
дивидендов составляет не более 50 процентов.

В случае если юридическое лицо-резидент, за
исключением юридического лица, указанного в

Указанный вопрос
также предусмотрен
пунктом 37
Общенационального
плана мероприятий по
реализации Послания
Главы государства
народу Казахстана от 1
сентября 2020 года
«Казахстан в новой
реальности: время
действий», согласно
которому необходимо
принятие мер по
совершенствованию
международного
налогообложения для
усиления контроля за
выводом капитала из
страны и
стимулирования
реинвестирования
прибыли в страну.

Следует отметить,
что в целях
стимулирования
привлечения инвестиций
были введены льготы по
освобождению
дивидендов от
налогообложения,
однако данная мера не
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подпункте 6) пункта 1 статьи 293 настоящего
Кодекса, выплачивающее дивиденды,
производит уменьшение исчисленного
корпоративного подоходного налога на 100
процентов по деятельности, в том числе
осуществляемой в рамках инвестиционного
контракта, по которой предусмотрено такое
уменьшение, то положения настоящего пункта
применяются в следующем порядке:

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет 50 и более процентов, то положение
настоящего пункта, не применяется;

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет менее 50 процентов, то положение
настоящего пункта, применяется ко всей сумме
дивидендов.

Указанный в части первой настоящего
пункта срок владения налогоплательщиком
акциями или долями участия определяется
совокупно с учетом сроков владения прежними
собственниками акциями или долями участия,
если такие акции или доли участия получены
налогоплательщиком в результате
реорганизации прежних собственников или
приобретены одним юридическим лицом у

показывает должного
эффекта.

В связи с чем в
целях уменьшения риска
вывода капитала
предлагается отмена
льгот по освобождению
от налогообложения
дивидендов с
установлением единой
ставки.
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другого юридического лица при условии, что
учредителями (собственниками) данных
юридических лиц являются одни и те же лица.

Положения настоящего пункта применяются
только к доходам, ранее обложенным
корпоративным подоходным налогом и
полученным от юридического лица-резидента в
виде:

дохода, подлежащего выплате по акциям, в
том числе по акциям, являющимся базовыми
активами депозитарных расписок;

части чистого дохода, распределяемого
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента или
при уменьшении уставного капитала путем
пропорционального уменьшения размера
вкладов учредителей, участников либо путем
полного или частичного погашения долей
учредителей, участников, а также при изъятии
учредителем, участником доли участия в
юридическом лице-резиденте, за исключением
имущества, внесенного учредителем,
участником в качестве вклада в уставный
капитал.

При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического
лица-резидента, выплачивающего дивиденды,
определяется в соответствии со статьей 650
настоящего Кодекса.
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5. Отсутствует

В целях настоящего пункта
недропользователем не признается
недропользователь, являющийся таковым
исключительно из-за обладания правом на
добычу подземных вод и (или)
общераспространенных полезных ископаемых
для собственных нужд.

5. Доходы нерезидента в виде дивидендов,
выплачиваемые юридическими
лицами-недропользователями, за исключением
выплачиваемых лицам, зарегистрированным в
государстве с льготным налогообложением,
включенном в перечень, утвержденный
уполномоченным органом, подлежат
налогообложению по ставке 10 процентов, при
одновременном выполнении следующих
условий:

на день начисления дивидендов
налогоплательщик-нерезидент владеет акциями
или долями участия, по которым
выплачиваются дивиденды, более трех лет;

юридическое лицо-недропользователь,
являющееся резидентом, выплачивающее
дивиденды, осуществляет в течение
двенадцатимесячного периода,
предшествовавшего первому числу месяца, в
котором начислены дивиденды, последующую
переработку (после первичной переработки) не
менее 70 процентов добытого за указанный
период минерального сырья, включая уголь, на
собственных и (или) принадлежащих
юридическому лицу-резиденту, являющемуся
взаимосвязанной стороной, производственных

Вводится в
действие с 01.01.2023г.

В связи с
участившимися
обращениями
налогоплательщиков
относительно уточнения
порядка определения
дохода, ранее
обложенного
корпоративным
подоходным налогом и
исключения двоякого
понимания, разработаны
данные поправки. Также
указанные поправки
позволяют
налогоплательщикам
корректировать ранее
представленную
налоговую отчетность в
сторону уменьшения
ранее исчисленного
корпоративного
подоходного налога.
Поправками также
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мощностях, расположенных на территории
Республики Казахстан.

В случае если юридическое
лицо-недропользователь, являющееся
резидентом, за исключением юридического
лица, указанного в подпункте 6) пункта 1
статьи 293 настоящего Кодекса,
выплачивающее дивиденды, производит
уменьшение исчисленного корпоративного
подоходного налога на 100 процентов по
деятельности, в том числе осуществляемой в
рамках инвестиционного контракта, по которой
предусмотрено такое уменьшение, то положения
настоящего пункта применяются в следующем
порядке:

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет 50 и более процентов, то положение
настоящего пункта, не применяется;

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет менее 50 процентов, то положение
настоящего пункта, применяется ко всей сумме
дивидендов.

Указанный в части первой настоящего
пункта срок владения налогоплательщиком
акциями или долями участия определяется

предусмотрена
возможность зачета и
(или) возврата излишне
уплаченной сумму
корпоративного
подоходного налога.
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совокупно с учетом сроков владения прежними
собственниками акциями или долями участия,
если такие акции или доли участия получены
налогоплательщиком в результате
реорганизации прежних собственников.

В целях настоящего пункта при определении
объема минерального сырья, включая уголь,
направленного на последующую переработку,
учитывается сырье:

направленное непосредственно на
производство продукции, полученной в
результате любой переработки, следующей за
первичной переработкой;

использованное в производстве продукции
первичной переработки в целях ее дальнейшего
использования в последующей переработке.

Положения настоящего пункта применяются
только к доходам, ранее обложенным
корпоративным подоходным налогом и
полученным от юридического лица-резидента в
виде:

дохода, подлежащего выплате по акциям, в
том числе по акциям, являющимся базовыми
активами депозитарных расписок;

части чистого дохода, распределяемого
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента или
при уменьшении уставного капитала путем
пропорционального уменьшения размера
вкладов учредителей, участников либо путем
полного или частичного погашения долей
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учредителей, участников, а также при изъятии
учредителем, участником доли участия в
юридическом лице-резиденте, за исключением
имущества, внесенного учредителем,
участником в качестве вклада в уставный
капитал.

При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического
лица-резидента, выплачивающего дивиденды,
определяется в соответствии со статьей 650
настоящего Кодекса.

В целях пунктов 4 и 5 настоящей статьи
доходы, ранее обложенные корпоративным
подоходным налогом, определяются в
следующем порядке:

налогооблагаемый доход, уменьшенный на
сумму доходов и расходов, предусмотренных
статьей 288 настоящего Кодекса, а также на
сумму убытков, переносимых в соответствии со
статьей 300 настоящего Кодекса,

минус
сумма корпоративного подоходного налога,

исчисленного путем произведения ставки,
установленной пунктом 1 или пунктом 2 статьи
313 настоящего Кодекса, и налогооблагаемого
дохода, уменьшенного на сумму доходов и
расходов, предусмотренных статьей 288
настоящего Кодекса, а также на сумму убытков,
переносимых в соответствии со статьей 300
настоящего Кодекса.
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6. Отсутствует

Доход, ранее обложенный корпоративном
подоходным налогом, определяется за каждый
налоговый период, за который распределяются
дивиденды.

При этом, при определении дохода, ранее
обложенного корпоративным подоходным
налогом, не учитывается сумма уплаченных
авансовых платежей по корпоративному
подоходному налогу.

В случае распределения и выплаты
дивидендов до окончания налогового периода,
указанного в статье 314 настоящего Кодекса,
налоговый агент не вправе применить
положения подпунктов 4) и 5) пункта 9
настоящей статьи.

При этом после окончания
соответствующего налогового периода при
выполнении условий, установленных
подпунктами 4) и 5) пункта 9 настоящей статьи,
налоговый агент вправе внести изменения и
дополнения в ранее представленную налоговую
отчетность по корпоративному подоходному
налогу, удерживаемому у источника выплаты с
дохода нерезидента в порядке, установленном
статьей 211 настоящего Кодекса. При
возникновении излишне уплаченной суммы
корпоративного подоходного налога налоговый
агент имеет право на проведение зачета и (или)
возврата такой суммы в порядке,
предусмотренном параграфом 1 главы 11
настоящего Кодекса;

6. Доходы нерезидента в виде дивидендов по
ценным бумагам, находящихся на дату

Казахстанская
фондовая биржа РК
образовалась в 1993г. и в
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начисления таких дивидендов в официальном
списке фондовой биржи, функционирующей на
территории Республики Казахстан, подлежат
налогообложению по ставке 10 процентов.

целях успешного старта
и функционирования
биржи, были
предоставлены льготы в
части полного
освобождения
дивидендов
нерезидентов по ценным
бумагам находящихся на
KASE. Вместе с тем, на
сегодняшний день KASE
является одной из
успешно
функционирующих бирж
на постсоветском
пространстве и занимает
второе место среди бирж
СНГ. В связи с чем,
считаем необходимым
отменить льготы в части
полного освобождения
дивидендов с
установлением
сниженной ставки
налогообложения в
размере 10 процентов
тем самым
предотвратить отток ЮЛ
РК в KASE с целью
получения льготы по
дивидендам.
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32. Статья 654 Статья 654. Доходы физического
лица-нерезидента, освобождаемые от
налогообложения

Налогообложению не подлежат следующие
доходы физического лица-нерезидента:

...
3) дивиденды и вознаграждения по ценным

бумагам, находящимся на дату начисления
таких дивидендов и вознаграждений в
официальном списке фондовой биржи,
функционирующей на территории Республики
Казахстан;

4) дивиденды, за исключением
выплачиваемых лицу, являющемуся
резидентом государства с льготным
налогообложением, включенного в перечень,
утвержденный уполномоченным органом,
если иное не установлено подпунктом 3)
настоящей статьи, при одновременном
выполнении следующих условий:

на день начисления дивидендов
налогоплательщик владеет акциями или
долями участия, по которым выплачиваются
дивиденды, более трех лет;

юридическое лицо-резидент,
выплачивающее дивиденды, не является
недропользователем в течение периода, за
который выплачиваются дивиденды;

имущество лиц (лица), являющихся
(являющегося) недропользователями
(недропользователем), в стоимости активов
юридического лица-резидента,

Статья 654. Доходы физического
лица-нерезидента, освобождаемые от
налогообложения

Налогообложению не подлежат следующие
доходы физического лица-нерезидента:

...
3) исключить;

4) исключить;
…

Как озвучил Глава
государства в своем
выступлении 11 января
текущего года в
настоящее время
существует риск вывода
капитала отдельных
финансово-промышленн
ых групп за рубеж, в том
числе путем заключения
фиктивных сделок.

Указанный вопрос
также предусмотрен
пунктом 37
Общенационального
плана мероприятий по
реализации Послания
Главы государства
народу Казахстана от 1
сентября 2020 года
«Казахстан в новой
реальности: время
действий», согласно
которому необходимо
принятие мер по
совершенствованию
международного
налогообложения для
усиления контроля за
выводом капитала из
страны и
стимулирования
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выплачивающего дивиденды, на день
выплаты дивидендов составляет не более 50
процентов.

В случае если юридическое лицо-резидент,
за исключением юридического лица,
указанного в подпункте 6) пункта 1 статьи 293
настоящего Кодекса, выплачивающее
дивиденды, производит уменьшение
исчисленного корпоративного подоходного
налога на 100 процентов по деятельности, в
том числе осуществляемой в рамках
инвестиционного контракта, по которой
предусмотрено такое уменьшение, то
положения настоящего подпункта
применяются в следующем порядке:

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет 50 и более процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим лицом, предусмотренное
настоящим подпунктом, не применяется;

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет менее 50 процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим лицом, предусмотренное

реинвестирования
прибыли в страну.

Следует отметить,
что в целях
стимулирования
привлечения инвестиций
были введены льготы по
освобождению
дивидендов от
налогообложения,
однако данная мера не
показывает должного
эффекта.

В связи с чем в целях
уменьшения риска
вывода капитала
предлагается отмена
льгот по освобождению
от налогообложения
дивидендов с
установлением единой
ставки.

Относительно
исключения пп.3) ст.
654 отмечаем, что
казахстанская фондовая
биржа РК образовалась в
1993г. и в целях
успешного старта и
функционирования
биржи, были
предоставлены льготы в
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настоящим подпунктом, применяется ко всей
сумме дивидендов.

Положения настоящего подпункта
применяются только к доходам, ранее
обложенным корпоративным подоходным
налогом и полученным от юридического
лица-резидента в виде:

дохода, подлежащего выплате по акциям, в
том числе по акциям, являющимся базовыми
активами депозитарных расписок;

части чистого дохода, распределяемого
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента
или при уменьшении уставного капитала
путем пропорционального уменьшения
размера вкладов учредителей, участников
либо путем полного или частичного
погашения долей учредителей, участников, а
также при изъятии учредителем, участником
доли участия в юридическом лице-резиденте,
за исключением имущества, внесенного
учредителем, участником в качестве вклада в
уставный капитал.

При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического
лица-резидента, выплачивающего дивиденды,
определяется в соответствии со статьей 650
настоящего Кодекса.

части полного
освобождения
дивидендов
нерезидентов по ценным
бумагам находящихся на
KASE. Вместе с тем, на
сегодняшний день KASE
является одной из
успешно
функционирующих бирж
на постсоветском
пространстве и занимает
второе место среди бирж
СНГ. В связи с чем,
считаем необходимым
отменить льготы в части
полного освобождения
дивидендов с
установлением
сниженной ставки
налогообложения в
размере 10 процентов
тем самым
предотвратить отток ЮЛ
РК в KASE с целью
получения льготы по
дивидендам.
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В целях настоящего подпункта
недропользователем не признается
недропользователь, являющийся таковым
исключительно из-за обладания правом на
добычу подземных вод и (или)
общераспространенных полезных ископаемых
для собственных нужд;

…
6) доходы от прироста стоимости при

реализации методом открытых торгов на
фондовой бирже, функционирующей на
территории Республики Казахстан,
находящихся на день реализации в
официальных списках данной фондовой
биржи;

7) доходы от прироста стоимости при
реализации акций, выпущенных
юридическим лицом-резидентом, или долей
участия в юридическом лице-резиденте или
консорциуме, созданном в Республике
Казахстан, указанные в подпункте 6) пункта 1
статьи 644 настоящего Кодекса, за
исключением доходов лица, являющегося
резидентом государства с льготным
налогообложением, включенного в перечень,
утвержденный уполномоченным органом,
если иное не установлено подпунктом 6)
настоящего пункта, при одновременном
выполнении следующих условий:

на день реализации акций или долей
участия налогоплательщик владеет данными
акциями или долями участия более трех лет;

6) исключить;

7) исключить;
…
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такое юридическое лицо-эмитент или
такое юридическое лицо, доля участия в
котором реализуется, или участник такого
консорциума, который реализует долю
участия в таком консорциуме, не является
недропользователем;

имущество лиц (лица), являющихся
(являющегося) недропользователями
(недропользователем), в стоимости активов
такого юридического лица-эмитента или
такого юридического лица, доля участия в
котором реализуется, или общей стоимости
активов участников такого консорциума, доля
участия в котором реализуется, на день такой
реализации составляет не более 50 процентов.

 В целях настоящего подпункта
недропользователем не признается
недропользователь, являющийся таковым
исключительно из-за обладания правом на
добычу подземных вод и (или)
общераспространенных полезных ископаемых
для собственных нужд.

При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического лица или
консорциума, чьи акции или доли участия
реализуются, определяется в соответствии со
статьей 650 настоящего Кодекса;

…
33. Статья 681 Статья 681. Порядок определения доходов

при применении специальных налоговых
режимов на основе патента, упрощенной

Статья 681. Порядок определения доходов при
применении специальных налоговых режимов на
основе патента, упрощенной декларации или с

Как известно в
результате массовых
беспорядков в стране,
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декларации или с использованием специального
мобильного приложения

…
5. В целях налогообложения в качестве дохода

налогоплательщика, применяющего специальный
налоговый режим для субъектов малого бизнеса,
не рассматриваются:

…
6) отсутствует.
…

использованием специального мобильного
приложения

…
5. В целях налогообложения в качестве дохода

налогоплательщика, применяющего специальный
налоговый режим для субъектов малого бизнеса,
не рассматриваются:

…
6) сумма полученных денежных средств из

бюджета Республики Казахстан и (или) фонда
субъектами малого и среднего
предпринимательства на возмещение
имущественного вреда, причиненного в период
действия чрезвычайного положения, по
решению комиссии, созданной местным
исполнительным органом.

…

произошедших в январе
текущего года,
пострадали субъекты
бизнеса, которым был
нанесен ущерб.

В целях избежания
возникновения у
предпринимателей
обязанности в уплате
налогов, предлагается
предусмотреть нормы,
позволяющие
регулировать вопросы
налогообложения при
возмещении ущерба,
причиненного в период
действия ЧП. связи с
дополнением подпункта
28) пункта 1 статьи 241
Налогового кодекса
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34. Статья 746 Статья 746. Ставки налога на добычу
полезных ископаемых

Ставки налога на добычу полезных
ископаемых, минерального сырья, в том числе
прошедшего только первичную переработку,
устанавливаются в следующих размерах:

№
п/
п

Наименование
полезных
ископаемых,
минерального
сырья, в том
числе
прошедшего
только
первичную
переработку

Ставки, в
процентах

1 2 3 4

1.

Руды
черных,
цветны
х и
радиоак
тивных
металло
в

Хромовая руда
(концентрат) 16,20%
Марганцевая,
железо-марганце
вая руда
(концентрат) 2,50%
Железная руда
(концентрат) 2,80%
Уран
(продуктивный
раствор,
шахтный метод) 18,50%

Металл

Медь 5,70%
Цинк 7,00%
Свинец 8,00%

Статья 746. Ставки налога на добычу
полезных ископаемых

Ставки налога на добычу полезных
ископаемых, минерального сырья, в том числе
прошедшего только первичную переработку,
устанавливаются в следующих размерах:

№
п/п

Наименование
полезных
ископаемых,
минерального
сырья, в том
числе
прошедшего
только
первичную
переработку

Ставки, в
процентах

1 2 3 4

1.

Руды
черных,
цветных
и
радиоак
тивных
металло
в

Хромовая руда
(концентрат) 24,3%
Марганцевая,
железо-марганц
евая руда
(концентрат) 3,75%
Жел езная руда
(концентрат) 4,2%
Уран
(продуктивный
раствор,
шахтный метод) 27,75%

Металл

Медь 8,55%
Цинк 10,5%
Свинец 12,0%

Вводится в действие
с 1 января 2023 года.

В целях частичного
восполнения дефицита
республиканского
бюджета и установления
справедливой налоговой
нагрузки на предприятия
горно-металлургическог
о комплекса
предлагается увеличить
на 100% ставки налога
на добычу полезных
ископаемых по
ключевым экспортным
позициям, таким как:
медь, цинк, уран, золото,
серебро, алюминий,
свинец, хром и др.
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Золото, серебро,
платина,
палладий 5,00%
Алюминий 0,25%
Олово 3,00%
Никель 6,00%

3.

Минера
льное
сырье,
содержа
щее
металл
ы

Ванадий 4,00%
Хром, титан,
магний, кобальт,
вольфрам,
висмут, сурьма,
ртуть, мышьяк и
другие 6,00%

…

В случае, если сумма налога на добычу
полезных ископаемых, исчисленная в
соответствии со статьями 744 и 745 настоящего
Кодекса по нерудному минеральному сырью,
указанному в строке 13 таблицы части первой
настоящей статьи, меньше суммы произведения
физического объема добытого
недропользователем за налоговый период такого
нерудного минерального сырья и 0,02 месячного
расчетного показателя, установленного законом о
республиканском бюджете и действующего на 1
января соответствующего финансового года,
налог на добычу полезных ископаемых по такому
нерудному минеральному сырью определяется по
ставке 0,02 размера месячного расчетного
показателя, установленного законом о
республиканском бюджете и действующего на 1
января соответствующего финансового года за

Золото, серебро,
платина,
палладий 7,5%
Алюминий 0,38%
Олово 4,5%
Никель 9, 0%

3.

Минера
льное
сырье,
содержа
щее
металлы

Ванадий 6,0%
Хром, титан,
магний, кобальт,
вольфрам,
висмут, сурьма,
ртуть, мышьяк и
другие 9,0%

...

В случае, если сумма налога на добычу
полезных ископаемых, исчисленная в соответствии
со статьями 744 и 745 настоящего Кодекса по
нерудному минеральному сырью, указанному в
строке 13 таблицы части первой настоящей статьи,
меньше суммы произведения физического объема
добытого недропользователем за налоговый период
такого нерудного минерального сырья и 0,02
месячного расчетного показателя, установленного
законом о республиканском бюджете и
действующего на 1 января соответствующего
финансового года, налог на добычу полезных
ископаемых по такому нерудному минеральному
сырью определяется по ставке 0,02 размера
месячного расчетного показателя, установленного
законом о республиканском бюджете и
действующего на 1 января соответствующего

Увеличение нагрузки
по данному виду налога
является наиболее
эффективным и
прозрачным как для
налоговых органов, так и
для
налогоплательщиков, и
позволит обеспечить
справедливую
финансовую отдачу от
предприятий сырьевого
сектора в виде
дополнительных
поступлений
республиканского
бюджета.

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z744
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z745
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z744
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z745
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единицу объема добытого такого нерудного
минерального сырья.

Отсутствует.

финансового года за единицу объема добытого
такого нерудного минерального сырья.

При этом к ставкам налога на добычу
полезных ископаемых на добытые полезные
ископаемые на месторождениях, лицензия на
разведку которых получена после 31 декабря
2022 года, применяется коэффициент 0 при
уровне рентабельности по месторождению ниже
уровня 15% по итогам предыдущего
календарного года.

Расчет рентабельности производится
согласно правилам отнесения месторождения
(группы месторождений, части месторождения)
к категории низкорентабельных, высоковязких,
обводненных, малодебитных и выработанных,
определенным Правительством Республики
Казахстан.

На фоне истощения
запасов и отсутствия
открытия новых
месторождений,
возможно возникновение
уменьшения объемов
добычи по действующим
месторождениям.

Сложность освоения
новых месторождений
делает их
нерентабельными, что
требует предоставления
стимулов, в том числе
налоговых.

В качестве
стимулирующей меры
предлагается
освобождение от НДПИ
для новых
месторождений с
привязкой к уровню
рентабельности.

2. Закон Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года «О введении в действие Кодекса Республики Казахстан
«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)

35. Подпункт 2
статьи 33

(статья 320

Статья 33. Приостановить до 1 января 2025
года действие:

…

Статья 33. Приостановить до 1 января 2025
года действие:

…

В целях исключения
имущественного
неравенства при
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Налогового
кодекса)

2) разделов 8 и 9 Налогового кодекса,
установив, что в период приостановления данные
разделы действуют в следующей редакции:

…
Статья 320. Ставки налога
1. Доходы налогоплательщика, за

исключением доходов, указанных в пункте 2
настоящей статьи, облагаются налогом по
ставке 10 процентов.

2. Доходы в виде дивидендов, полученные из
источников в Республике Казахстан, облагаются
по ставке 5 процентов.

…

Статья 340. Налогообложение прибыли
контролируемой иностранной компании

…

3. Физическое лицо-резидент имеет право на
уменьшение финансовой прибыли до
налогообложения контролируемой иностранной
компании или финансовой прибыли до
налогообложения постоянного учреждения
контролируемой иностранной компании на
следующие суммы:

…
3) дивиденды, полученные

контролируемой иностранной компанией из
источников в Республике Казахстан, не
подлежащие налогообложению

2) разделов 8 и 9 Налогового кодекса,
установив, что в период приостановления данные
разделы действуют в следующей редакции:

 …
Статья 320. Ставки налога
1. Доходы налогоплательщика облагаются

налогом по ставке 10 процентов.

2. Исключить.
…

Статья 340. Налогообложение прибыли
контролируемой иностранной компании

…

3. Физическое лицо-резидент имеет право на
уменьшение финансовой прибыли до
налогообложения контролируемой иностранной
компании или финансовой прибыли до
налогообложения постоянного учреждения
контролируемой иностранной компании на
следующие суммы:

…
3) исключить;

обложении доходов
населения.

Дивиденды сейчас
фактически облагались
по пониженной ставке.

Сверходоходы
окончательного
выгодополучателя
облагаются по ставке
5%, тогда как в
Казахстане применяется
единая ставка обложения
без привязки к сумме и
по источникам
происхождения
получаемых доходов.

Согласно положениям
действующего
Налогового кодекса, в
случае фактического
получения
собственником
(гражданин РК)
дивидендов (в том числе
от КИК), отсутствуют
какие либо
освобождения от уплаты
подоходного налога.

Данные льготы
противоречат концепции
Налогового кодекса
(принцип
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корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты согласно подпунктам 3),
4) и 5) пункта 9 статьи 645 настоящего
Кодекса, при условии, если финансовая
прибыль до налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такой доход;

4) сумма дивидендов, полученных одной
контролируемой иностранной компанией от
другой контролируемой иностранной компании,
входящих в единую организационную структуру
консолидированной группы.

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) индивидуальным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпунктам 3), 5), 6), 7), 8) и 9)
настоящего пункта или части первой
настоящего подпункта;

5) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую
организационную структуру консолидированной
группы.

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) индивидуальным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой

4) сумма дивидендов, полученных одной
контролируемой иностранной компанией от другой
контролируемой иностранной компании, входящих
в единую организационную структуру
консолидированной группы.

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) индивидуальным подоходным налогом с
финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпункту 5) настоящего пункта или
части первой настоящего подпункта;

5) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую
организационную структуру консолидированной
группы.

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании должна
включать такие дивиденды, которые ранее
обложены (подлежат обложению в текущем
периоде) индивидуальным подоходным налогом с

справедливости) и
ставят вне равные
условия тех физических
лиц, которые реально
получают дивиденды и
тех кто не «заводит»
деньги в Республику
Казахстан, в виде
дивидендов, а оставляет
их на зарубежных счетах
КИК.

В этой связи
необходимо исключить
льготы по финансовой
прибыли КИК
полученной напрямую
из РК.

Справочно:
Гражданин РК
заплатит 10% со всей
суммы дивидендов,
полученных из
зарубежных источников
(от КИК), вне
зависимости от того,
облагались или
освобождались ранее
пассивные доходы у
источника выплаты, из
которых состоят такие
дивиденды.
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контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпунктам 3), 4), 6), 7), 8) и 9)
настоящего пункта или части первой
настоящего подпункта;

6) сумма уменьшения, определяемая по
следующей формуле:

У = ФП × (Д(6)/ССД), где:
У - сумма уменьшения;
ФП – положительная величина

финансовой прибыли до налогообложения
контролируемой иностранной компании;

Д(6) – доходы в виде вознаграждений и
(или) от прироста стоимости и (или) в виде
роялти, полученные контролируемой
иностранной компанией из источников в
Республике Казахстан, ранее обложенные в
Республике Казахстан корпоративным
подоходным налогом у источника выплаты,
при условии, если финансовая прибыль до
налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такие
доходы;

ССД – совокупная сумма доходов;
7) сумма уменьшения, определяемая по

следующей формуле:
У = ФП × (Д(7)/ССД), где:
У - сумма уменьшения;
ФП – положительная величина

финансовой прибыли до налогообложения
контролируемой иностранной компании;

Д(7) – доход от прироста стоимости
полученный одной контролируемой

финансовой прибыли другой такой
контролируемой иностранной компании в
Республике Казахстан и (или) уменьшены,
согласно подпункту 4) настоящего пункта или
части первой настоящего подпункта;

6) исключить;

7) исключить;
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иностранной компанией от реализации другой
контролируемой иностранной компании,
которая является учредителем резидента
Республики Казахстан, соответствующего
условиям подпункта 7) или 8) пункта 9 статьи
645 настоящего Кодекса, при условии, если
финансовая прибыль одной контролируемой
иностранной компании включает такой доход;

ССД – совокупная сумма доходов;
8) доходы в виде вознаграждений и (или) от

прироста стоимости и (или) в виде роялти,
полученные контролируемой иностранной
компанией из источников в Республике
Казахстан, не подлежащие налогообложению
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты согласно подпунктам 6),
7), 8) и 9) пункта 9 статьи 645 настоящего
Кодекса, при условии, если финансовая
прибыль до налогообложения контролируемой
иностранной компании включает такие
доходы;

9) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией из
источников в Республике Казахстан, ранее
обложенные в Республике Казахстан
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты, при условии, если
финансовая прибыль до налогообложения
включает такие дивиденды;

10) сумма дивидендов, полученных
контролируемой иностранной компанией от
иностранной компании, входящих в единую

8) исключить;

9) исключить;

10) исключить.
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организационную структуру
консолидированной группы.

При этом, финансовая прибыль одной
контролируемой иностранной компании
должна включать такие дивиденды,
полученные из источников Республики
Казахстан, которые ранее обложены в
Республики Казахстан корпоративным
подоходным налогом у источника выплаты и
(или) не подлежали налогообложению
корпоративным подоходным налогом у
источника выплаты согласно подпунктам 3),
4) и 5) пункта 9 статьи 645 настоящего
Кодекса.

Положения части первой настоящего пункта
не применяются к контролируемой иностранной
компании и (или) постоянному учреждению
контролируемой иностранной компании, которые
зарегистрированы в государствах с льготным
налогообложением.

Для применения части первой настоящего
пункта у физического лица-резидента должны
быть в наличии подтверждающие документы,
указанные в пункте 10 статьи 297 настоящего
Кодекса.

Статья 341. Корректировка дохода
1. Из доходов физического лица, подлежащих

налогообложению, исключаются следующие
виды доходов (далее – корректировка дохода):

…
8) дивиденды, при одновременном

выполнении следующих условий:

Положения части первой настоящего пункта не
применяются к контролируемой иностранной
компании и (или) постоянному учреждению
контролируемой иностранной компании, которые
зарегистрированы в государствах с льготным
налогообложением.

Для применения части первой настоящего
пункта у физического лица-резидента должны
быть в наличии подтверждающие документы,
указанные в пункте 10 статьи 297 настоящего
Кодекса.

Статья 341. Корректировка дохода
1. Из доходов физического лица, подлежащих

налогообложению, исключаются следующие виды
доходов (далее – корректировка дохода):

…
8) дивиденды, выплачиваемые субъектами

микро и малого предпринимательства.

В целях исключения
освобождения от
налогообложения
доходов в виде
дивидендов
учредителей,
участников, акционеров
(физических лиц),
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на день начисления дивидендов
налогоплательщик владеет акциями или
долями участия, по которым выплачиваются
дивиденды, более трех лет;

юридическое лицо-резидент,
выплачивающее дивиденды, не является
недропользователем в течение периода, за
который выплачиваются дивиденды;

имущество лиц (лица), являющихся
(являющегося) недропользователями
(недропользователем), в стоимости активов
юридического лица-резидента,
выплачивающего дивиденды, на день
выплаты дивидендов составляет не более 50
процентов.

Положения настоящего подпункта
применяются к дивидендам, полученным от
юридического лица-резидента в виде:

чистого дохода или его части, подлежащих
выплате по акциям, в том числе по акциям,
являющимся базовыми активами депозитарных
расписок;

чистого дохода или его части, распределяемых
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента или
при уменьшении уставного капитала, а также при
выкупе юридическим лицом у учредителя,
участника доли участия или ее части в этом
юридическом лице-резиденте и при выкупе таким
юридическим лицом-эмитентом у акционера
акций, выпущенных этим эмитентом.

Положения настоящего подпункта применяются
к дивидендам, полученным от юридического
лица-резидента в виде:

чистого дохода или его части, подлежащих
выплате по акциям, в том числе по акциям,
являющимся базовыми активами депозитарных
расписок;

чистого дохода или его части, распределяемых
юридическим лицом-резидентом между его
учредителями, участниками;

дохода от распределения имущества при
ликвидации юридического лица-резидента или при
уменьшении уставного капитала, а также при
выкупе юридическим лицом у учредителя,
участника доли участия или ее части в этом
юридическом лице-резиденте и при выкупе таким
юридическим лицом-эмитентом у акционера
акций, выпущенных этим эмитентом.

полученных в результате
предпринимательской
деятельности субъектов
среднего и крупного
предпринимательства.
Учитывая, что
недропоользователями
также могут быть
субъекты микро-малого
предпринимательства,
исключены особенности
их освобождения.
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При этом доля имущества лиц (лица),
являющихся (являющегося)
недропользователями (недропользователем), в
стоимости активов юридического
лица-резидента, выплачивающего дивиденды,
определяется в соответствии со статьей 650
настоящего Кодекса.

В целях настоящего подпункта
недропользователем не признается
недропользователь, являющийся таковым
исключительно из-за обладания правом на
добычу подземных вод и (или)
общераспространенных полезных ископаемых
для собственных нужд.

В случае если юридическое лицо-резидент,
выплачивающее дивиденды, производит
уменьшение исчисленного корпоративного
подоходного налога на 100 процентов по
деятельности, в том числе осуществляемой в
рамках инвестиционного контракта, по
которой предусмотрено такое уменьшение, то
положения настоящего подпункта
применяются в следующем порядке:

если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет 50 и более процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим лицом, предусмотренное
настоящим подпунктом, не применяется;

Исключить;
…
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если доля корпоративного подоходного
налога, уменьшенного на 100 процентов в
общей сумме исчисленного корпоративного
подоходного налога в целом по юридическому
лицу-резиденту, выплачивающему дивиденды,
составляет менее 50 процентов, то
освобождение дивидендов, выплачиваемых
таким юридическим лицом, предусмотренное
настоящим подпунктом, применяется ко всей
сумме дивидендов;

…

55) Отсутствует;
…

Статья 358. Исчисление индивидуального
подоходного налога по доходам, подлежащим
налогообложению физическим лицом
самостоятельно

…
5. Сумма индивидуального подоходного

налога, подлежащая уплате в бюджет,
определяется в следующем порядке:

сумма индивидуального подоходного налога,
исчисленная в порядке, предусмотренном
настоящей статьей,

минус

55) стоимость имущества, денежных
средств, услуг, работ, полученных от
общественного социального фонда «Қазақстан
халқына» на безвозмездной основе.

...

Статья 358. Исчисление индивидуального
подоходного налога по доходам, подлежащим
налогообложению физическим лицом
самостоятельно

…
5. Сумма индивидуального подоходного

налога, подлежащая уплате в бюджет, определяется
в следующем порядке:

сумма индивидуального подоходного налога,
исчисленная в порядке, предусмотренном
настоящей статьей,

минус

Во избежание
обложения
индивидуальным
подоходным налогом
имущества, включая
денежные средства,
полученных от Фонда
«Қазақстан халқына».

Вводится в действие с
01.01.2021 г.

С целью приведения
в соответствие с
Налоговым кодексом.
Редакционная
уточняющая правка для
упрощения положений
Налогового кодекса о
налогообло
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сумма индивидуального подоходного налога,
на которую осуществляется зачет в соответствии
со статьей 359 настоящего Кодекса,

минус
сумма корпоративного подоходного налога,

на которую осуществляется зачет в
соответствии с пунктом 6 настоящей статьи.

сумма индивидуального подоходного налога,
на которую осуществляется зачет в соответствии
со статьей 359 настоящего Кодекса.

исключить.

36. Статья 43 Статья 43 Приостановить до 1 января 2023
года действие строк 7, 12, 14, 15, 21 и 22 таблицы
подпункта 1) пункта 4 статьи 463 Налогового
кодекса, установив, что в период
приостановления данные строки действуют в
следующей редакции:
     …

6) отсутствует;
          

Статья 43 Приостановить до 1 января 2025 года
действие строк 14, 15, 16, 21, 23 таблицы
подпункта 1) пункта 4 статьи 463 Налогового
кодекса, установив, что в период приостановления
данные строки действуют в следующей редакции:

…
6) с 1 января 2023 года до 1 января 2024 года:

          

№
п/п

Код
ТН
ВЭД
ЕАЭ
С

Виды
подакцизных
товаров

Ставки
акцизов (в
тенге за
единицу
измерения
)

1 2 3 4
1. … … …
14. из

2402
Сигареты с
фильтром

13 500
тенге/1
000 штук

15. из
2402

Сигареты без
фильтра,
папиросы

13 500
тенге/1
000 штук

Соглашением о
принципах ведения
налоговой политики в
области акцизов на
табачную продукцию
государств-членов
Евразийского
экономического союза
(ЕАЭС)
предусматривается
установление в 2024
году единой
индикативной ставки
акцизов на табачную
продукцию в размере 35
евро. Также определен
диапазон отклонений от
нее в размере 20 % в
целях гармонизации
акцизов в
государствах-членах
ЕАЭС.

Также,
Национальным проектом
«Качественное и
доступное
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7) отсутствует.

16. из
2402

Сигариллы 13
500/1000
штук

… … …
21. 2403 Изделия с

нагреваемым
табаком
(нагреваемая
табачная
палочка,
нагреваемая
капсула с
табаком и
прочие)

8 900
тенге/1000
штук

… … …
23. из

8543
Электронные
системы
доставки
никотина

700
тенге/1
штука

7) с 1 января 2024 года до 1 января 2025 года:

№
п/
п

Код
ТН
ВЭД
ЕАЭ
С

Виды
подакцизных
товаров

Ставки
акцизо
в (в
тенге
за
единиц
у
измере
ния)

здравоохранение для
каждого гражданина
«Здоровая нация»,
утвержденным
постановлением
Правительства
Республики Казахстан от
12 октября 2021 №725,
предусмотрено
мероприятие по
поэтапному повышению
акциза на табачные
изделия до 2025 года.

Резкое увеличение
акцизов на табачную
продукции приведет к
большому разрыву
между акцизными
ставками приграничных
государств, что
незамедлительно
повлечет приток
нелегальной продукции.

Резкое увеличение
акцизов на табачную
продукции приведет к
большому разрыву
между акцизными
ставками приграничных
государств, что
незамедлительно
повлечет приток
нелегальной продукции.
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1 2 3 4
1. … … …
14. из

2402
Сигареты с
фильтром

14 700
тенге/1
000
штук

15. из
2402

Сигареты без
фильтра,
папиросы

14 700
тенге/1
000
штук

16. из
2402

Сигариллы 14
700/100
0 штук

… … …
21. 2403 Изделия с

нагреваемым
табаком
(нагреваемая
табачная палочка,
нагреваемая
капсула с табаком
и прочие)

9 800
тенге/1
000
штук

… … …
23. из

8543
Электронные
системы доставки
никотина

710
тенге/1
штука

Учитывая все
имеющиеся аспекты
(здравоохранение,
производство,
увеличение доходов
бюджета) предлагется
повышения ставок
акцизов на табачную
продукцию.

Ставки сигарилл
необходимо приравнять
к ставкам сигарет, так
как на рынке имеются
сигареты под видом
сигарилл, тем более
стоимость сигарилл в 2
раза превышают
стоимость сигарет.

В целях того, что
стики не
реализовываются в
килограммах, а
продаются на рынке
розничной торговли в
пачках, в котором
содержатся по 20 штук и
растет потребность
среди потребителей
табачных изделий.
Также в килограммах
сложно
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администрировать, в
связи с чем предлагается
изделия с нагреваемым
табаком (нагреваемая
табачная палочка,
нагреваемая капсула с
табаком и прочие)
приравнять к ставкам на
сигареты и применить
ставку на 1000 штук.

Необходимо ввести
ставки на вейпы, так как
вейпы содержат никотин
и растет популярность
среди молодёжи и детей
наряду с сигаретами.

37. Статья 44 Статья 44. Приостановить:
…
1-2) Отсутствует.
…

Статья 44. Приостановить:
…
1-2) действие годовых ставок плат за

спутниковую связь с применением
негеостационарных спутников (за ширину
полосы 2 МГц на прием/2 МГц на передачу, на
одно приемо-передающее устройство),
спутниковую связь с HUB-технологией (за
ширину полосой 100 кГц на прием/100 кГц на
передачу, используемую на HUB) и спутниковую
связь без HUB-технологии (за используемые
частоты одной станцией), предусмотренной
таблицей пункта 2 статьи 595 Налогового
кодекса, для операторов связи, принявших на
себя обязательства в рамках выданных
уполномоченным органом в области связи

Предоставление
данной льготы
операторам спутниковой
связи обуславливается
для обеспечения
спутниковой связью
труднодоступных 617
сельских населенных
пунктов, что приведет к
уменьшению цифрового
неравенства между
селом и городом.
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разрешений на использование радиочастотного
спектра, самостоятельно направивших средства
не менее высвобожденных средств от снижения
соответствующей ставки платы на
финансирование проектов широкополосного
доступа в Интернет в сельских населенных
пунктах с применением спутниковых
технологий, установив, что определенные
годовые ставки платы уменьшаются на 95
процентов в течение пяти лет со дня принятия
соответствующих обязательств.

Возврат уплаченных плательщиками сумм
платы не производится.

В целях оформления таких обязательств
операторы связи направляют разрешение на
использование радиочастотного спектра в
уполномоченный орган в области связи,
который вносит обязательства и возвращает
разрешение на использование радиочастотного
спектра оператору связи.

Операторы связи представляют в
уполномоченный орган в области связи
ежегодные аудированные сведения по
финансированию указанных проектов после
выполнения соответствующих обязательств.

…


